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Pod dachami Poznania
Kiedyś przed wojną oglądaliśmy film, któ

ry wywołał wielkie, wrażenie. Film nosił tytuł 
„Pod dachami Paryża". Opiewał on przeżycia 
ludzi, którym fortuna poskąpiła swego uśmie
chu. — O wieleż jednak smutniejszy jest los 
ludzi, wegetujących dzisiaj pod dachami Po
znania. — „Pod dachami'' — to wyrażenie 
ma charakter symboliczny. Bo faktycznie da
chu w ogóle nie ma. Zostało co najwyżej 
drewniane rusztowanie, które kiedyś pokryte 
było dachówkami, dziś nieistniejącymi. — 
Właściciele tych domów — czy to są właści
ciele prywatni czy też T. Z. P. nie troszczą 
się absolutnie, jak spędzą zimowe miesiące 

i ich lokatorzy. Dla nich jedyną rzeczą, która 
ich interesuje jest, by komorne wpływało 
punktualnie i w sumie możliwie najwyższej. 
Że lokatorzy pozbawieni dachu. w zimie nara
żeni będą na przeciekanie topniejącego śniegu 
do ich mieszkań — to jest dla nich rzeczą
całkowicie obojętną.

Nie można powiedzieć, by w Poznaniu ruch 
budowlany był w kompletnym zastoju, Prze
ciwnie stwierdzić wypada, że w ostatnich mie
siącach robi się dosyć dużo. Ale jakoś te ro
boty ograniczają się do remontowania skła
dów, przedsiębiorstw handlowych, które ro
kują zaraz po uruchomieniu stosunkowo 
znaczne zyski. Natomiast o,tym, by zająć się 
mieszkaniami prywatnymi nikt jakoś nie my
śli. Tak, jakby w Poznaniu nie istniał pro
blem mieszkaniowy. Jakby nie było tysięcy 
osób, od profesorów uniwersytetów poczyna
jąc, wyczekujących od miesięcy bezskutecznie 
na przydział mieszkania. Nazywa się, że brak 
jest funduszów. Dziwnym jednak zbiegiem 
okoliczności funduszów tych starczy, by re
montować lokale handlowe nawet w komplet^ 
nie zniszczonych domach, gdzie prawdopo
dobnie i tak prędzej czy później ulec będą, 
musiały rozbiórce. Natomiast na remontowa
nie mieszkań prywatnych a przede wszystkim 
dachów, zabezpieczających całość domów, ja
koś funduszów nie ma.

Jeżeli ostatecznie właściciele prywatni nie 
widzą wielkiego interesu w remontowaniu 
mieszkań, z których dochód jest stosunkowo 
niski, to jednak instytucje publiczne a przede 
wszystkim T. Z; P., Zarząd Miejski, Ubezpie- 
czalńia Społeczna itd. winny mieć na oku 
nie doraźny zysk ale względy ogólno pań
stwowe. • Niepokrycie dachów przed nadej
ściem deszczów jesiennych i pory zimowej 
spowoduje dalsze zniszczenia w naszym i tak 
dość już doświadczonym wojną mieście, się
gające setek milionów złotych. Czyż można 
pozwolić na zaprzepaszczenie tak wielkich 
wartości? Czyż zniszczenia wojenne nie są 
u nas już dostatecznie wielkie?

Kiedy na początku sezonu budowlanego 
^ióywiło się o odbudowie Poznania, w pierw

szym rzędzie kładło się nacisk na zabezpie
czenie budowli uszkodzonych ale nie znisz
czonych. Pokrycić dachów jest tym zabezpie
czeniem przed wpływami atmosferycznymi. — 
Mówi się o brakach dachówki i innych po
dobnych przeszkodach. Nie są one istotne. Na 
przykładzie Ubezpieczalni Krajowej można 
stwierdzić, że w braku dachówki dą się po
kryć dach płytkami cementowymi. Zresztą 
w cegielniach na bierni Lubuskiej leży do
stateczna ilość gotowych dachówek, które 
należy jedynie przywieźć a tęn rzekomo nie- 
rozwiązalny problem przestanie w ogóle być 
problemem.

Jesteśmy już w październiku. Sezon budo
wlany zbliża się do końcowi. W pierwszych 
miesiącach nie wykorzystaliśmy go wcale 
i mieliśmy wówczas słuszne usprawiedliwie
nie: brak środków finansowych. Ale z chwilą 
kiedy te środki otrzymaliśmy, z chwilą, kiedy 

.zaczęły napływać do nas kredyty budowlane, 
trzeba je było użyć w pierwszym rzędzie na 
ratowanie tego, co w zniszczonym działania
mi wojennymi Poznaniu da się uratować. — 
Przyznajemy; że w porównaniu z miastami, 
gdzie znacznie większe fundusze, przeznaczo
ne na odbudowę rozpłynęły się na cele bliżej 
nieokreślone, Poznań skromne kredyty budo
wlane, jakie mu przydzielono zużytkował po
zytywnie. Nie zużytkował ich jednak w spo-

Premier Osóbka-Morawski o świadczeniach rzeczowych
Administracja odpowiedzialna za wykonanie planu świadczeń

Na konferencji w sprawie świadczeń rzeczo
wych w Poznańskim Urzędzie Wojewódzkim 
w dniu 8 bm. Premier ob. Edward Osóbka-Moraw
ski wygłosił dłuższe przemówienie, które podaje- 
my poniżej w obszernym streszczeniu:
.„Ogrom pracy i trudności, na który się skarżą 

starostowie, czy inni urzędnicy, jest wynikiem 
działań wojennych. Byłoby dla nas przyjemniej, 
ażeby takie problemy nie istniały, żeby jak naj
szybciej powrócić do normalnych warunków, do 
normalnych wymagań i nie znjmować się, tego 
rodzaju zagadnieniami. Ten problem jednak, jak 
wiadomo, ma miejsce nie tylko w Polsce, istnieje 
w całym szeregu innych krajów. Weźmy na przy
kład takie mocarstwo jak Wielka Brytania, która

Orędzie prezydenta Trumana 
w sprawie bomby atomowej

Prezydent Truman w orędziu do kongresu 
Stanów Zjednoczonych w sprawie bomby ato
mowej stwierdza:

„Wynalazek wyzwolenia energii atomowej jest 
początkiem nowej ery w dziejach ludzkości. 
Może się kiedyś okazać, że wynalazek ten jest 
bardziej rewolucyjny w swych skutkach, niż na 
przykład wynalezienie koła, maszyny parowej 
lub radia. Nigdy jeszcze ludzkość nie miała do 
czynienia z potęgą stwarzającą przed nią szanse 
niesłychanego rozwoju, ale również potęgą, która 
może spowodować całkowite zniszczenie. Sądzę, 
iż będę przedstawicielem całej opinii narodu 
amerykańskiego i wszystkich myślących ludzi na 
świecie, jeśli powiem,, iż winna być .ona użyta 
nie dia zniszczenia, lecz dla rozwoju ludzkości. 
Aby to osiągnąć potrzebne są kroki zarówno w 
dziedzinie wewnętrznej, jak i międzynarodowej.

W dziedzinie wewnętrznej musi być przepro
wadzona w Stanach Zjednoczonych kontrola 
używania i rozwoju energii atomowej, przy czym 
decyzji na tym polu nie wolno odkładać, choćby 
na chwilę. W obecnej chwili na terenie Stanów 
Zjednoczonych, dzięki inwestycji olbrzymich 
sum istnieją dwa potężnie rozgałęzione zakłady 
przemysłowe, które posiadają wiele warsztatów 
pomocniczych na terenie cajego kraju, produku
jących bombę atomową. W zakładach zatru
dnione są dziesiątki najzdolniejszych uczonych, 
inżynierów i kwalifikowanych robotników. Wła
dza, której kongres amerykański udzielił rządo
wi do prowadzenia wojny, była wystarczająca 
jedynie do rozwinięcia tego przedsiębiorstwa dla 
celów wojennych. Po-skończeniu wojny muszą 
się znaleźć środki dla wyzyskania energii ato
mowej dla celów pokojowych.

Równie ważnym jest ustalenie kontroli nad 
surowcami potrzebnymi dla wyzwolenia energii 
atomowej. Jeśli dostanie się ona w niepowołane 
ręce, spowodować może straszliwe niebezpie
czeństwo dla całego świata. Mam nadzieję, iż

Mffocfjrieź fotkiife wiedzy
(z) Szkolnictwa polskie poniosło u> czasie 

wojny ogromne straty. Szczególnie dotkliwie 
ucierpiały wyższe uczelnie. Ubyło około 50 pro
cent przedwojennych sił wykładowych. Więk
szość gmachów uniwersyteckich uległa zniszcze
niu. Odbudowa uczelni i zaopatrzenie ich w nie
zbędne urządzenia i pomoce naukowe kosztować 
będzie miliardy złotych.

Mimo wielkich obiektywnych trudności rząd 
wznawia działalność sześciu uczelni akademic
kich i jednocześnie realizuje plan rozbudowy 
wyższego szkolnictwa. Akcja ta ńie ma przykładu 
w żadnym innym kraju Europy. Jej celem jesl 
umożliwienie wyższych studiów jak najszerszym 
rzeszom młodzieży robotniczej i chłopskiej, które, 
na niektórych uczelniach już dziś stanowi blisko 
50 proc, ogółu studentów.,

Zapał do nauki jest ogromny. Młodzież łaknie 
wiedzy. Wyrazem tego jest wielki napływ mło
dzieży do wyższych uczelni, wyrażający się cyfrą 
około 90tys. zgłoszeń. Niestety, nie wszyscy mogą 
być przyjęci. Brak miejsca. Przeto na specjalnym 
posiedzeniu Prezydium K. R. N. pod przewodnic
twem Prezydenta Bieruta z udziałem Premiera 
i kilku ministrów uznano że najsprawiedliwszym 
uzasadnieniem przyjęcia powinien być selekcyj
ny egzamin wstępny.

sób najrafcjonalniejszy, to znaczy na pokrycie 
dachów zniszczonych domów, zabezpieczając 
tym samym ich wnętrza przed dalszą dewa
stacją.

W zrujnowanej wojną Polsce konserwacja 
majątku narodowego jest nakazem dla wła
dzy i dla każdego poszczególnego obywatela. 
Jeżeli się tego nie robi, jeżeli się działa pod 
kątem widzenia rentowności a nie zachowa
nia subśtancji majątkowej — to jest Jo do
wodem wielkiej krótkowzroczności. Specjal
nie T. Z. P. ma w dziele odbudowy Po.

może łatwiej pokonać tego rodzaju trudności niż 
my: istnieje tam bardzo skomplikowane racjó- 
nowanie środków żywności. Teraz, pq skończo
nej wojnie z Japonią zostały racje żywnościowe 
w Anglii zmniejszone. Wiadomo również, że i w 
inny.ch krajach, jak w Czechosłowacji ńp., wolny 
handel w ogóle nie istnieje, tam wszystko jest 
racjonowane. '

Czy nasz system jest słuszny? Czy należałoby 
go zmienić? Są głosy, które domagają się całko
witej reglamentacji życia gospodarczego, są głosy 
nawołujące do wprowadzenia tylko wolnej kon
kurencji handlowej. I jedni i drudzy nie mają 
racji, gdyż nie byliby w stanie, w obecnym sta
dium gospodarczym tego przeprowadzić. Nie

w najbliższej przyszłości ustali się jak najści
ślejszą kontrolę w stosunku do istniejących za
kładów przemysłowych oraz wszelkich środków 
koniecznych przy wyzwalaniu energii atomowej. 
Ustawodastwo winno dać tej komisji pełną 
swobodę działania. Członkowie tej komisji winni 
być mianowani przez prezydenta, z tym jednak, 
iż zostaną zatwierdzeni przez kongres.

Celem utworzonej komisji będzie kontrolowa
nie wszystkich złóż surowcowych i zakładów 
przemysłowych, które związane są z produkcją 
energii atomowej. Winna Ona posiadać nieogra
niczone prawo kupna gruntów z surowcami oraz 
przeprowadzić ścisłą kontrolę nad wojskowym, 
naukowym i leczniczym zastosowaniem energii 
atomowej.

W stosunkach międzynarodowych wyzwolona 
energia atomowa jest potęgą zbyt rewolucyjną, 
-aby mogła być poddana kontroli w drodze zwy
kłych umów. Wiemy, iż naukowe zasady, na któ
rych oparty jest wynalazek są już obecnie sze
roko znane. Z czasem i inni mogą dojść do tej 
samej wiedzy o bombie atomowej, którą my po
siadamy. Nadzieja nasza leży w takim układzie, 
który będzie w stanie zabezpieczyć pokój. 
Wszelkie trudności, które leżeć będą na drodze 
do takiego porozumienia, należy bezwzględnie 
przezwyciężyć. W innym bowiem razie wypadki 
mogą się potoczyć w ten sposób, że zakończą się 
katastrofą całego świata.

Spotkanie Wielkiej Trójki 
odbędzie się. w Ameryce

Nowy Jork, 9. 10. (Polpress) — Z kół dobrze 
poinformowanych donoszą, że prawdopodobnie 
odbędzie się jeszcze jedno spotkanie Wielkiej 
Trójki. Prezydent Truman wyraził życzenie, żeby 
spotkanie to odbyło się w Ameryce. Miejscem 
spotkania nie będzie ani ‘Waszyngton ani Nowy 
Jork, lecz jedna z miejscowości wypoczynkowych.

Na posiedzeniu tym rozważono również spraivę 
zorganizowania opieki nad tą częścią młodzieży, 
która z braku miejsca w pierwszym, trudnym 
okresie nie dostanie się na wyższe uczelnie. Mi
nister Oświaty ma opracować plan płatnego za
trudnienia tej młodzieży na warunkach studiów 
praktycznych w odpowiednich dz!edzinach,pracy, 
według zamiłowania, a jednocześnie pomóc jej 
w studiach teoretycznych.

Obmyślana jest również akcja odpowiedniego 
zaopatrzenia i wyposażenia ocalałych z krwawe
go pogromu hitlerowskiego naszych niestety tak 
nielicznych sił naukowych. Niezamożna młodzież 
akademicka będzie mogła otrzymać od rządu za
opatrzenie materialne, wystarczające do spokoj
nego odbywania studiów.

Nasza młodzież .akademicka dala i daje do
wody prawdziwego patriotyzmu. Szlachetna w 
swoich porywach ma umysł i serce otwarte dla 
każdej wielkiej idei i twórczej myśli. ,Te młode 
serca i umysły rozpłomienia coraz, bardziej wiel
ka idea postępu sprawiedliwości społecznej. Za
daniem profesorów - wychowawców będzie wska
zać młodzieży drogi, wiodące do urzeczywistnie
nia tej idei, a przez to do wielkości i szczęścia 
narodu.

wielką rolę do spełnienia. Niemcy zostawili- 
tu sporo oBiektów pzęściowo tylko uszko
dzonych, które po nieznacznym remoncie, 
ograniczającym się przeważnie do naprawy 
dachu przedstawiać będą trwałą wartość. Czas 
doprawdy, by T. Z. P. przypomniał sobie, że 
jest powołany nie tylko do inkasowania czyn
szów za obiekty poniemieckie ale, że jest 
również odpowiedzialny za doprowadzenie 
tyoh obiektów do stanu używalności i za ich 
konserwację.

Jan Brzeski

mógł tego zresztą uczynić iokupant, stosując dra
końskie środki. Wolny handel istniał i w czasie 
okupacji niemieckiej; tym bardziej więc my nie 
mogliśmy tego wprowadzić, gdyż byśmy trudności 
aprowizacyjne w naszym kraju jeszcze bardziej 
powiększyli.

Ta polityka związana jest również z naszą 
polityką finąnsową. Malny do zanotowania bar
dzo poważny spadek cen. Ustanowiliśmy system 
ograniczonej inflacji i mamy również i na tym 
odcinku pozytywne wyniki. Jeżeli sobie przypom
nimy sytuację po tamtej Wojnie światowej i na
szą sytuację materialną i aprowizacyjną, to mu- 
simy stwierdzić, że Polska w famtych czasach 
przeżywała nie mniejsze, ale większe trudności 
gospodarcze i finansowe. Przy ówczesnym sy
stemie finansowym i gospodarczym najbardziej 
ucierpiała ludność pracująca; natomiast ten sy
stem, który obecnie stosujemy, jest tak obmyśla
ny, aby jak najbardziej pomóc ludi-ości pracu
jącej.

Na naszym aparacie administracyjnym spoczy
wa główny ciężar wypełnienia tego jednego z ka
pitalnych zagadnień, jakim jest aprowizacja 
ludności pracującej. Są powołane jeszcze inne 
czynniki do współpracy, wspominaliśmy o par
tiach politycznych, organizacjach społecznych; 
lecz one mają zasadniczo obowiązek pomocy i 
kontroli całej akcji zbioru świadczeń rzeczo
wych. Słusznie to podkreślono, że Minister Apro
wizacji odpowiada za’ obraz całości aprowizacyj- 
nej w kraju, wojewodowie odpowiadają za wła
sne województwa, starostowie za swoje powiaty 
i wójtowie za gminy. Tak należy podejść do tego 
zagadnienia. Istnieją aparaty aprowizacyjne do1 
ściągnięcia świadczeń rzeczowych i inne organi
zacje do zajęcia się tym problemem. Lecz musi 
być jeden człowiek odpowiedzialny, za dany od
cinek pracy. Nie można jedynie ograniczyć się 
do tego, aby żądać, żeby Rząd usuwał trudności, 
jakie przed nami stoją i przechodzić nad tym do 
porządku dziennego; cafy aparat luckii musi do
łożyć maksimum wysiłku, ażeby stan ten popra
wić. O ile chodzi o nakreślony przez Minister
stwo Aprowizacji i Handlu plan świadczeń rze
czowych, to został on tak ułożony, że i że względu, 
na niskf wymiar w stosunku do potrzeb kraju, jak 
i z tego względu, że wojna przecież już dawno 
skończyła się — kontyngenty lepiej, niż w ubie
głym roku powinny wpływać. Trudność aprowi
zacji kraju trwać będzie, być może, długie jeszcze 
miesiące. Pewne ilości artykułów pierwszej po
trzeby dostarczyła nam już UNRRA; pewne ilości 
będziemy się starali sprowadzić drogą wymiany 
handlowej. Jednakże niech nikt nie liczy, że już 
w krótkim czasie da się usunąć wszystkie trudno
ści, zwłaszcza w zdobyciu dwóch zasadniczych 
artykułów kontyngentowych: mięsa i tłuszczu, 
gdyż tych jest brak na całym świecie. Wyraźne 
złagodzenie tych trudności można osiągnąć przez 
intensywną hodowlę.trzody chlewnej i dopilno
wanie rozwoju mleczarstwa, zwłaszcza przez roz
budowę i uruchomienie spółdzielni mleczarskich. 
Na niektórych terenach jest wydatna ilość mleka, 
która by mogła być oddana do wyprodukowania 
masła; jeżeli jednak ten kontyngent nie jest zreali
zowany, to tylko, dlatego, że nie ma sprawnego 
aparatu, który by się tym zajął. Nie tylko trzeba 
zwracać się do władz' o węgieł, traktory, ropę 
czy inne artykuły, ale trzeba samemu pokonać 
na miejscu, sposobem gospodarczym 4e trudności.

Województwo poznańskie nie jest wojewódz
twem najgorszym pod względem posiadania śrad- 
ków aprowizacyjnych; i to województwo, sądzę, 
nie jest i nie będzie na szarym końcu w spełnie
niu swoich obowiązków obywatelskich. I jeżeli 
teraz członkowie -Rządu wyjeżdżają na tego wła
śnie rodzaju, jak dzisiejsza, konferencje — to 
przypuszczam, że, ani ja, ani Wiceminister Apro
wizacji i Handlu nie skompromituje się wynikiem 
akcji świadczeń rzeczowych województwa ’ po
znańskiego?1

Ofzeczenie Sądu Najwyższego 
w sprawie składania wniosków 

o rehabilitację
Warszawa, 9. 10, (Polpress). — Sąd Naf 

wyższy w komplecie całej izby karnej powziął 
ostatnio'uchwałę treści następującej:
. 1. Fakt zaliczenia po dniu 31 sierpnia 1939 r. 
na obszarach Rzeczypospolitej Polskiej, wcielo
nych przemocą przez okupanta do Rzeszy Nie
mieckiej, oraz na obszarze b. wolnego miasta 
Gdańska obywateli polskich do narodowóści sta
nowiących grupy uprzywilejowane prżeź okupan
ta (Rosjanie, Ukraińcy,-Białorusini i inne), nie 
powoduje potrzeby wystąpienia przez te- osoby 
z wnioskiem o rehabilitację, przewidzianej w art. 
9 ust. 1 ustawy ż dnia 6 maja 1945 r. o wyłącze
niu ze społeczeństwa polskiego wrogich elementów 
w tych przypadkach, gdy osoby do dnia 31 sier
pnia 1939 r. należały do innych narodowości niż 
polska.

2.'Osoby Wymienione w punkcie 1 mają udo
wodnić fakt należenia przed dniem 31 sierpnia 
1939 r. do innych narodowości, niż polska, przed 
władzami administracyjnymi powołanymi do wy
dawania dowodów tożsamości.



Strona 2 GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 224

6000 Angielek 
żonami lotników polskich

Londyn, 9. 10 — W Londynie odbyło się 
ostatnio' kijkanaście ślubów lotników polskich 
z Angielkami. Dotychczas 'ożeniło się około 
6 tysięcy lotników polskich w Anglii.

Anglia nie zlikwiduje zupełnie 
przemysłu wojennego

Lonlyn, 9. 10. (TASS). — Jak donosi agen
cja Reutera, ministerstwo zaopatrzęhia wojenne
go podało do wiadomości, że z 42 państwowych 
zakładów zbrojeniowych, istniejących w czasie 
wojny, 19 zostanie utrzymanych. Przedstawiciel 
ministerstwa 'zaopatrzeni^, wojennego oświad
czył, 'że rząd nie powziął jeszcze decyzji co do 
tego, czy wspomnianych 19 przedsiębiorstw 
zbrojeniowych pozostanie w rękach rządu na 
zawsze, < *

Nowy premier i rząd japoński
Nowy Jork, 9. 10. (Polpress). Cesarz Hi- 

rohito powierzył misję utworzenia nowego Rządu 
japońskiego przywódcy partii liberalnej 73-letnie- 
mu Kijuro Sidehara. Sidehara był ambasadorem 
japońskim w Stanach Zjednoczonych, min. spr. 
zagr. od r. 1924—192łj w latach 1929—1931 był 
premierem. Od tego czasm nie brał udziału w ży
ciu politycznym i niejednokrotnie ostro występo
wał przeciwko japońskiej polityce podbojów. Si
dehara oświadczył, że ńa stanowisku ministra 
spraw zagranicznych pozostanie

Nowy Jork, 9. 10. (Polpress). Agencja Reu
tera donosi z Tokio, że 'po przyjęciu misji utwo
rzenia nowego rządu baron Kijuro Sidehara zło
żył wobec, prasy oświadczenie w którym powie- 
wiedział m. in.: „Japonia powinna wkroczyć na 
drogę demokracji. Pewien jestem, że w Japonii 
w krótkim czasię uda się wprowadzić zasady wol
ności, których jestem stałym bojownikiem. Przy
wódcy liberalni, którzy trzymali się dotychczas 
zdała od polityki, będą mogli obecnie pracować 
dla dobra kraju i dla ugruntowania w Japonii 
zasad demokratycznych'1.

Londyp, 9. 10. (TASS). — Jak donosi tokij
ski korespondent agencji Reutera, Sidehara

, utworzy! nowy gabinet w następującym-składzie: 
minister spraw zagranicznych — Sigepu Yosida, 
minister oświaty — Tamon Maeda, minister spraw 
wojskowych — Sadamu Simomura, minister spra
wiedliwości — Tsiudzo Iwata, minister mary
narki — admirał Toyoda, generalny sekretapz ga
binetu i minister bez-teki — Dajzabura Tsugita, 
minister skarbu — Keidzo Sibusawa.

* * _ 
Proces Lavala

Paryż, 9. 10. (Polpress). — W czwartym dniu 
procesu rozprawa odbyła się bez oskarżonego. 
Mimo wezwania przewodniczącego — Laval sta
nowczo odmówił zjawienia się na sali rozpraw. 
Sąd w dalszym ciągu przesłuchiwał świadków 
oskarżenia, następnie odczytano stenogram wyja
śnień; udzielonych przez Lavala podczas śledztwa. 
Świadek oskarżenia geń. Doyen stwierdził, że La- 
val po dojściu do władzy przygotowywał wielką 
manifestacje przyjaźni francusko-niemieckiej. 
Pćt'ain i Hitler'mieli się spotkać w Paryżu i ode
brać razem wielką, defiladę wojsk francuskich 

y i niemieckich. Do manifestacji tej nie doszło wo
bec sprzeciwu francuskiej generalicji i korpusu
oficerskiego.

Drugi świadek, b. sekretarz generalny senatu 
La Pommeraye oświadczył, że Laval dążył wszel
kimi siłami do utożsamienia ustroju Francji1! Nie
miec. . -

Wobec odmowy oskarżonego przybycia na salę 
rozpraw, sąd przystąpił do odczytania jego wy
jaśnień w śledztwie. Stenogram przesłuchania 
zawiera odpowiedzi Lavala na 15 pytań, dotyczą
cych jego działalności jako premiera. W odpo
wiedziach Lavał usiłuje wybielić się, zrzucając 
całą’winę na Petaina.

Laval skazany na śmierć
Paryż, 9. 10. (TASS).,— Agencja France 

Presse donosi, że sąd skazał Lavala na karę 
śmierci.

Nowy proces w Wiesbaden
Londyn, 9. 10. (TASS). — Radio londyń

skie donosi, że dnia 8 bm, rozpoczął się, w Wies
baden .pierwszy proces przestępców wojennych 
w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec. 
Przed sądem stanie 6 mężczyzn i, 1 kobieta. 
Oskarżeni są oni o zamordowanie przeszło 400 Po
laków i Rosjan w jednym z obozów śmierci.

Niemcy przeprowadzili badania nad 
bombą atomową w Hiszpanii

Paryż, 9. 10. (Polpress). — Dziennik „Le 
pays“ publikuje wywiad z b. zastępcą dowódcy 
hiszpańskiego 'lotnictwa republikańskiego Oher- 
rera, który twierdzi,-że Niemcy, wobec stałych 
bombardowań sojtłsAiczych, przenieśli podczas 
wojny laboratoria dla badań nad energią atomową 
do prowincji Almeria w Hiszpanii.- Dzięki gościn
ności faszystowskiej Hiszpanii i znacznym pokła
dom Uranu, hitlerowcy mieli idealne warunki dla 
pracy. „Le pays“ dodaje, że w chwili obecnej w 
Hiszpanii znajduje się około 35 tysięcy hitlerow
ców niemieckich, którzy otrzymali obywatelstwo 
hiszpańskie i zajmują wybitne stanowiska w ar
mii generała Franco i w gestapo hiszpańskim.

Hitler żyje
L o n d y n, 9. 10, (TASS). — Według doniesie

nia radia londyńskiego, generał Eisenhower 
oświadczył po przybyciu de Holandii w rozmo
wie z korespondentami holenderskimi, że o ile 
przed tym wierzył w śmierć Hitlera, to obecnie 
jest on przekonany, że Hitler żyje.

Działalność partyzantów 
demokratycznych w Hiszpanii

Paryż, 9 10. (Polpress). — Prasa-francuska 
ogłasza wiadomości o działalności partyzantów 
demokratycznych w Pirenejach, w gólnocnej 
Hiszpanii i w niektórych okręgach południowo- 
wschodnich. Szczególnie aktywna jest akcja par
tyzantów w prowincji Avila i Sierra de Gabat- 
tana.

Konferencja w sprawie 
świadczeń rzeczowych w Poznaniu

W ub. poniedziałek odbył się w sali konferen
cyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu 
całodzienny -zjazd starostów powiatowych i refe
rentów aprowizacji wojew. poznańskiego. W 
zjeździe tym wzięli udzialrównież przędstawiciele 
ugrupowań politycznych, armii i duchowieństwa. 
Przedmiotem obrad, którym przewodniczy! wo
jewoda dr Widy-Wirski, byty przede wszystkim 
sprawy aprowizacji i świadczeń rzeczowych, 
Jaką wagę przywiązuje Rząd dó tych spraw — 
.świadczy o tym przybycie na zjazd Premieja 
Osóbki-Morawskiego, wiceministra Ministerstwa 
Aprowizacji i Handlu dra Petrusewicza, wicemini
stra -Ministerstwa Przemyślu :— ob. Popiela i dy
rektora departamentu świadczeń rzeczowych, — 
ob. Mierzwińskiego.

W godzinach przedpołudniowych poszczególni 
starostowie składali wyczerpujące sprawozdania 
z,'realizacji świadczeń rzeczowych za rok gospo
darczy 1945/46, których wyniki wahały się w gra
nicach od 2—21% na ogólną sumę 25% obowią
zującego kontyngentu. Największe wyniki w ak
cji świadczeń rzeczowych wykazały powiaty: 
Chodzież (21%) i Wolsztyn (19%), w akcji ziem
niaczanej zaś Gostyń (25%), Środa (16%) i Leszno. 
Brak węgla i ropy, opóźnione żniwa, klęska ży
wiołowa w postaci huraganu, brak koni i środków 
transportowych) rekwizycje wojskowe itp. w wy
sokim stopniu utrudniały i utrudniają terminowe 
wykonanie programu dostaw wsi. Ministrowie 
interpelowali starostów w szeregu kwestyj, 
-główny nacisk kładąc na dane cyfrowe w wy
wiązaniu się powiatów ze świadczeń rzeczowych.

Po przerwie obiadowej obradowała w ścisłym 
kole konferencja międzypartyjna . w obecności 
Premiera Osóbki-Morawskiego. Wyniki tej kon
ferencji referowali zjazdowi ob. Wojewoda i ob. ob. 
Ministrowie.

Dyrektor departamentu świadczeń rzeczowych 
— ob. Mierzwiński nakreślił szczegółowy plan 
organizacji zbiórki świadczeń rzeczowych, kładąc 
szczególny nacisk na konieczność dokónywani.a 
natychmiastowych wypłat za odstawione świad
czenia rzeczowe, jak również natychmiastowego 
rozprowadzenia premii indywidualnych i zbio
rowych. Sabotażystów należy bez względu na 
piastowane stanowisko oddawać natychmiast w 
ręce organów, bezpieczeństwa. Należy również 
zwrócić uwagę ,‘na opornych urzędników admini
stracyjnych', a gdy nie pomogą sankcje dyscypli
narne oddawać w ręce sądu.

Przedstawiciel wojewódzkiej prokuratury są
dowej omówił nowy dekret w sprawie przestępstw 
i nadużyć w dostawie świadczeń rzeczowych, 
które to przewinienia kwalifikuje się na równi z 
przestępstwami wojennymi. Dekret ma zapobiec 
z góry wszelkim niedomaganiom, nawet w tak 
powierzchownych na pozór przewinieniach, jak 
pewne opóźnienia i niedbalstwa w dostawie 
świadczeń. Przedmówca wskazał na podstawie 
wyniku trzeciej konferencji wojewódzkiej na kon- 
kretnewypadki szwankowania premiowania i nie- 
wypłacania cen za dostawy, nazywając takie trak
towanie rzeczy bezdusznym. Należy korzystać 
z pomocy, czynników wojskowych, które stoją 
stale w tej kwestii do dyspozycji. Do skutecz- 
negó przeprowadzenia ałćcji potrzebna jest po
moc wszystkich, a ma ona na celu pociągnięcie 
do ■ odpowiedzialności pierwszego szkodnika. 
Przedstawiciel prokuratury wojskowej wskazał 
na dwa rodzaje przestępczości w tej dziedzinie:

Udział Polski w budowie świaiowej federacji 
związków zawodowych

' P a r y ż, 9. 10. (Polpress). — W dniu 3 paździer
nika 1945 roku powstała pp długich dyskusjach 
oraz po szczerej wymianie zdań na komisjach — 
światowa federacja związków zawodowych. 
66 429 000 robotników zrzeszonych w związkach 
zawodowych 'z 51 krajów stać będzie odtąd na 
straży międzynarodowego pokoju. Udział delega
cji polskiej w budowie federacji związków zawo
dowych jest poważny. Niezaprzeczalnym sukce
sem był np. wybór ob. Rusinka do komisji statu
towej. Zainteresowanie Polską zwiększa się -w

Walka z chorobami wenerycznymi
W czasie wojny i w okresie powojennym na

rasta ilość chorób wenerycznych. To. samo stwier
dzamy i obecnie. Wiele przyczyn składa się na 
takie rozwielmożnręnie się chorób wenerycznych, 
przyczyn natury społecznej, gdyż każda wojna 
rujnuje życie rodzinne. Skutki tego są straszne 
dla ogólrtego stanu zdrowotności całych społe
czeństw, Kila przejawia sfę' w różnych okresach 
chorobowych. Najgroźniejszymi są okresy wy
stępujące dość późno przy nieleczeniu względnie 
z powodu niewyleczenia we właściwym czasokre
sie. Ponieważ metaluetyczne schorzenia kształ
tują odmiennie funkcje umyslowe*i nerwowe u 
ludzi cierpiących na tę chorobę, przeto nic dziw
nego, że osoby z metaluesem piętnują naszą cy
wilizację przejawami tej choroby.

Lecjenie chorób wenerycznych przeprowadzo
ne w porę jest skuteczniejsze, aniżeli leczenie 
gruźlicy, gdyż medycyna posiada śtodki leczni
cze, których nie. posiada dla leczenia gruźlicy — 
środki bakteriobójcze. Skuteczne leczenie chorób 
wenerycznych zależy od wczesnego rozpoznania 
i wczesnego rozpoczęcia jćh kuracji. Leczenie i 
wyleczenie choroby wenerycz.nej zależy przede 
wszystkim od chorego, który winien jak najrych
lej, zaraz po okazaniu się objawów- chorobowyćh 
zwrócić się do lekarza i wytrwać w kurapji sto
sowanej przez tego lekarza. Przerwa w leczeniu-,' 
lub zaprzestanie leczenia może spowodować nie 
tylko przykre ale i groźne następstwa, zwłaszcza 
przy kile, powodując po dłuższym okresie rozwój 
tabesu, postępowego paraliżu lub innego meta- 
luetycznego schorzenia.

W walce z chorobami wenerycznymi ważną 
rolę odgrywa wykrycie źródła zakażenia. Nie
uchwytność źródła zakażenia powoduje dalsze 
rozszerzanie się chorób płciowych Od ustalenia 
źródła zakażenia zależy skuteczność walki z cho
robą weneryczną. Ukrywanie źródła zakażenia

1) powierzchownej i znikomej, wynikającej z pe
wnego egoistycznego i aspołecznego nastawienia 
jednostki i 2) poważne przewinienia, które należy 
skierować z miejsca do prokuratury sadowej, a w 
lżejszych wypadkach nakładać na syinnych areszt 
lub grzywnę karnó-administracyjnĄ. Przedmówca 
przestrzegał przed zbyt pochopnym i nieostroż
nym szafowaniem sankcjami karnymi, zwracając 
z drugiej strony uwagę na istnienie w kraju 
jeszcze ukrytych wrogów wewnętrznych. Chodzi 
tu jednak o stale pogotowie czujności w rzeczach 
wielkiej wagi, od których zależeć będzie w głów
nej mierze byt i niebyt całego narodu, a od sprę
żystości i pośpiechu w ich wykonaniu wygranie 
walki o pokój.

Wiceminister Aprowizacji dr Petrusewicz,pod
kreślił znaczenie świadczeń rzeczowych tak ze 
strony ęhtopa, jak również robotnika i inteligenta 
dla całokształtu gospodarki państwowej. Znisz
czenia trzeba odbudować, to znaczy świadczyć 
na odbudowę czy to w postaci kontyngentu pro
duktów rolnych czy też własnej pracy warsztato
wej lu,b biurowej. Owładnięcie Ziemiami Zachod
nimi wymaga również szeregu świadczeń ze stro
ny państwa. Sytuacja aprowizacyjna jest ciężka, 
brak zapasów i środków transportowych. 'Wyso
kość świadczeń rzeczowych nie jest nadmierna, 
świadczenia muszą być’w stu'procentach wyko
nane. W wypadkach katastrof żywiołowych trze
ba będzie dokonać protokolarnie rewizji świad
czeń. Ob. Minister przechodząc do oceny spra
wozdań i osiągnięć poszczególnych powiatów 
stwierdził, że zbieg szeregu robót rolnych, nawal 
pracy, brak węgla i sprzężaju oraz huragan nie 
są głównymi przyczynami niewypełnienia pro
gramu świadczeń rzeczowych, ale: 1) niedocenia
nie wagi świadczeń rzeczowych w województwie,
2) słaba praca czynnika administracyjnego w tere
nie, zorganizowanego nieraz nieodpowiednio. 
Wszystkie te trudności trzeba przełamać. Plan 
pracy na miesiąc październik przewiduje 15% 
świadczeń plus połowę zaległości, w miesiącu 
listopadzie zaś 40% świadczeń ziemniaczanych 
plus połowę zaległości. Świadczenia doty
czą wszystkich produktów rolnych, jeżelł 
zaś chodzi o ziemniaki, to czas świadczeń ze 
wźględu na zbliżające się mrozy jest ograniczony. 
Przechodząc do ustalenia kwestii odpowiedzial
ności ob. Minister zaapelował do czynnika poli
tyczno-społecznego, który by z punktu podciągnął 
energicznie wszelkie braki i niedomagania akcji 
świadczeń rzeczowych. Od czynnika politycznego 
oczekuje "się zobowiązania członków wszystkich 
partyj do świadczeń pod rygorem dyscypliny 
partyjnej. Represje dyscyplinarne ł karne muszą 
być w miarę konieczności stosowane natychmiast, 
a wówczas możemy liczyć na pozytywne rozwią
zanie tych pierwszorzędnych zagadnień i zająć 
należne stanowisko w szlachetnej rywalizacji z 
inńymi województwami

Z kolei przefńówil ob. Premier. Gromkie 
oklaski były wymownym dowodem dużego rezo
nansu przemówienia Premiera wśród zebranych. 
Ob. Wojewoda zamykając obrady dał wyraz prze
konaniu, że wywiążą się należycie z nałożonych 
na siebie obowiązków. * T. Ś.

♦
W dniu wczorajszym ob. Premier wziął udział 

w wojewódzkim zjęździe aktywu P. P. Sr
Po południu premier Osóbka-Morawski opuścił 

Poznań. ■

miarę postępujących obrad. Tabliczki z napisem 
„Pologne" szukają ciekawe oczy korespondentów 
amerykańskich, angielskich czy chińskich, Czarni 
przedstawiciele Nigerii, Trynidadu ubrani w fezy 
arabowie, hindusi, wszyscy interesują się Polską. 
Wystąpiena ob. Witaszewskiego i Rusinka na 
plenum spotkały się z gorącym przyjęciem. Prze
mówienia delegatów polskich tłumaczone na ję
zyk francuski, angielski, 'rosyjski i hiszpański wy
woływały długo niemilknące oklaski.

powoduje świadome lub nieświadome przekazy
wanie tych chorób coraz dalej, coraz to innym 
osobom przez osoby wenerycznie chore. Aby 
walka z chorobami wenerycznymi była skutecz
ną trzeba, żeby społeczeństwo było dostatecznie 
uświadomione, że lekarze muszą poznać źródło 
zakażenia. W większości przypadków wskazanie 
źródła zakażenia przypada mężczyźnie.

Dla dobra'sprawy należy uczciwie podejść do 
zagadnienia zwalczania chorób wenerycznych. 
Każdy, czy każda, kto zachorował, winien podać 
lekarzowi leczącemu nazwisko i adres partnera 
względnie partnerki. Dalsza procedura polega na 
tym, żeby źródło zakażenia było stwierdzone 
przez lekarza celem stwierdzenia choroby,, Uwa
żam, że nie wystarcza takie ujęcie sprawy, że 
osoba zarażona może względnie1 powinna zaskar
żyć do sądu osobę, która ją zakaziła, za uszko
dzenie cielesne. To nie rozwiązuje zagadnienia 
skutecznego zwalczania chorób wenerycznych. 
Tylko wykrycie źródła przez podanie go przez 
osobę narażoną rozwiąże właściwe podejście do 
sprawy zwalczania chorób wenerycznych.

Walka z chorobami wenerycznymi może dać 
rezultaty, jeśli wejdzie na właściwą drogę, a nie 
będzie znajdować się pod znakiem zapytania.
Samo leczenie nie wystarcza. Od właściwie zor
ganizowanej akcji zapobiegawczej zależy skutecz
ność walki z tymi chorobami. Doświadczenie je
dnakże wskazuje, że nawet zastosowanie leczenia 
profilaktycznego *w przychodniach przeciwWene- 
rycznych nie powoduje. zmniejszenia się ilości 
chorób wenerycznych bez podania i- wykrycia 
źródeł zakażenia Sprawa wykrywania źródeł po
winna być ujęta w ustawie o zwalczaniu chorób 
wenerycznych, jako ęhorób obniżających zdro
wotność społeczeństwa

Dr med. Słoniński

FRASZKA AKTUALNA

Rys. W. Gawęcki

Cuhier
Jakaś nie mogę pojąć tego cudu.
Jest cukier do ciastek, nie ma dla ludu.

Tad. Henryk Nowak

Wyjazd prof. E. Grzegorzewskiego 
do Anglii

Warszawa, 9, 10. (Polpress). — Pełnomocnik 
ministra zdrowia do spraw akademii lekarskiej 
w Gdańsku i delegat ministra oświaty, prof. dr 
Edward Grzegorzewski, wyjechał do Anglii, celem 
nawiązania kontaktu z tamtejszymi sferami nau
kowymi, oraz.z polskim wydziałem lekarskim w 
Edynburgu.

Odwołanie posłów ludowych
W a r s z a w a, 9. 10. (Polpress). — Na ostatnim 

posiedzeniu Naczelnego Komitetu Wykonawczego 
Stronnictwa Ludowego odwołano jednomyślnie 
z klubu poselskiego S. L. siedmiu posłów do Kra
jowej Rady Narodowej. Nazwiska ich są nastę
pujące: z woj. poznańskiego Stanisław Nowak, 
Kazimierz Nadolnik i Michał Jagła, z woj. war
szawskiego — Stanisław Mazur i Anna Gadza- 
lankat z woj. łódzkiego — Bronisław Drzewiecki 
i Walery Pająk,

Rozwiązanie
„Zjednoczenia Demokratycznego"

W a r s z a w a, 9. 10. (Polpress). — Na ręce Pre
miera ob. Osóbki-Morawskiego wpłynęła przed 
kilku dniami deklaracja „Zjednoczenia Demokra
tycznego" o rozwiązaniu Zjednoczenia.

Deklaracja stwierdza, że powstanie Rządu Jedno
ści Narodowej oznaczało jednocześnie koniec 
istnienia, rządu londyńskiego. Zjednoczenie De
mokratyczne, łącznie z innymi ugrupowaniami 
podziemnej lewicy polskiej, przeciwstawiało, się 
błędnej polityce rząduJondyńskiego, i z tego po
wodu przestało uczestniczyć w Rządzie Jedności 
Narodowej w jej fazie końcowej. Zarząd Zjedno
czenia kontynuował rozmowy ze Stronnictwem 
Demokratycznym, mające na celu włączenie Zje- , 
dnoczen.ia Demokratycznego, jako grupy politycz
nej, do Stronnictwa Demokratycznego. Ponieważ 
rozmowy ze Stronnictwem Demokratycznym nie 
doprowadziły dotychczas do pomyślnego roz
wiązania sprawy włączenia, zaś z drugiej 'strony 
obowiązujący termin amnestyjny uniemożliwia 
dalszą samodzielną działalność Zjednoczenia po 
tym terminie, Zarząd Zjednoczenia Demokratycz
nego, po wysłuchaniu opinii członków Prezydium 
Rady Naczelnej Zjednoczenia, uchwalił deklara
cję o rozwiązaniu Zjednoczenia i zaniechaniu dal
szej działalności politycznej w dotychczasowych 
formach organizacyjnych.

Stojąc na stanowisku Demokracji Ludowej, 
Zjednoczenie Demokratyczne wzywa swych 
członków do Wzięcia czynnego udziału w budo
wie demokratycznego Państwa Polskiego.

Pomoc zdemobilizowanym żołnierzom
Warszawa, 9. 10'. (Polpress). —’ Minister 

Odbudowy ob. Kaczorowski wydał okólnik do 
podległych urzędów w sprawie pierwszeństwa 
na rzecz zdemobilizowanych żołnierzy przy od
budowie gospodarstw rolnych i przy otrzymywa
niu pracy.

Zdemobilizowanym żołnierzom służy pierwszeń
stwo w otrzymaniu subwencji na odbudowę zni
szczonych gospodarstw wiejskich w ramach ak
cji subwencyjnej na odbudowę wsi, prowadzonej 
z kredytów ..budżetowych Ministerstwa Odbudo
wy. Subwencje w wysokości od 8—12 tysięcy zł 
udzielane będą w zasadzie wmateriałaeh budowla
nych.

W sprawie otrzymania pracy okólnik przy
pomina, że zdemobilizowanym żołnierzom przy- 
?.fuSuje prawo pierwszeństwa, przy równych kwa
lifikacjach przy przyjmowaniu do pracy we wszel
kich urzędach, instytucjach, przedsiębiorstwach, 
organizacjach i przemysłowych zakładach, pod
ległych Ministerstwu Odbudowy.

Odbudowa mostów
Warszawa, 9. 10. (Polpress). — W czasie 

działań wojennych zbstało zniszczonych w Polsce 
1532 mosty kolejowe. Dotychczas odbudowano 
prowizorycznie 712 mostów. W odbudowie znaj
duje się 235 z czego 35 o długości ponad 100 m. 
Na Wisie odbudowuje się 12 mostów kolejowych.

Warsztaty mechaniczne z dostaw 
UNRRY

.Warszawa. 9. to (Polpress). - W ramach 
dostaw UNRRY — PPT j MR otrzymało 30 du
żych warsztatów mechanicznych, umożliwiają
cych produkcję części traktorowych. Warsztaty 
będą rozmieszczane po całym kra fu. Oprócz tych 
warsztatów PPT i MK dzięki dostawom UNRRY 
uruchomi 250 punktów napraw i remontów. W 
dużym warsztacie znajdzie zatrudnienie 300 osób.

Korespondencja lotnicza 
do Wielkiej Brytanii

Warszawa, 9. ]()■ (Polpress). — Przesyłki 
pocztowe lotnicze przewożone są obecnie samo- 
Iptami linii brytyjskich z Warszawy bezpośrednio 
do Londynu, a nie jdk dotychczas przez Sztok
holm.
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Środa, dnia 10 października 1945 r.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Franciszka 

Borg.
Kalendarz słowiański — Tomiła

Przyjmowanie deklaracyj wierności
W porozumieniu z ministrami sprawiedliwości 

i bezpieczeństwa publicznego zarządza się przyj
mowanie do dnia 31 bm. deklaracyj wierności, 
przewidzianych w art. 2 ustawy z dnia 6 maja 
1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego 
wrogich elementóA' i określonych w § 2 rozpo
rządzenia Ministra Administracji Publicznej 
z dnia 25 maja 1945 w sprawie .rehabilitacji osób 
wpisanych do trzeciej i czwartej grupy niemie
ckiej listy narodowej lub do grupy tzw. „Lei- 
stungs-Pole".

Rozporządzenie w sprawie przedłużenia ter
minu ustalone w § 7 cytowanego rozporządzenia 
Ministra Administracji Publicznej z dnia 25 maja 
1945 r. ogłoszone zostanie w jednym z najbliż
szych numerów Dziennika Ustaw.

1400 obiadów dziennie w stołówkach 
Bratniej Pomocy SSUP

Bardzo ważne zagadnienie w życiu młodzieży 
akademickiej stanowi problem wyżywienia. Du
ży procent studentek i studentów, to mieszkańcy 
prowincji, a obecnie także i studenci repatrianci 
z Wilna i ze Lwowa. Dla tej młodzieży, nie ma
jącej w . Poznaniu rodzin, sprawa zabezpieczenia 
obiadów i to tanich obiadów stanowi kardynalną 
podstawę bytu.

_ Istniejąca przy Bratniej Pomocy' SSUP sto
łówka wprowadza w życie studentów duże udo
godnienie. W 2 ośrodkach (Walki Młodych, Skar
bowa) wydaje się Codziennie około 1400 obiadów 
po 3 zł. Rz jasna, że na taką ilość obiadów 
potrzebna je duża suma pieniędzy. Stołówka 
korzysta z subwencji. Sprawa zaaprowiantowania 
nastręcza jednak duże trudności. Ażeby je usu
nąć, wyjechała do Warszawy — jak nas infor
muje ob. De.resiński — delegacja w< sprawie 
zwolnienia kontyngentów tłuszczu i mięsa.

Stołówka przy ul. Czerwonej Armii posiada je
dną niewielką salę jadalną. Kuchnie mieszczą się 
w piwnicach specjalnie do tych celów przystoso
wanych. Żeby usprawnić wydawanie wielkiej 
liczby obiadów, projektuje się uruchomienie 
trzeciego ośrodka na Sołaczu, aby słuchaczom 
Wydziału RolniczO-Leśnego oszczędzić straty 
czasu na dojazd do śródmieścia. Poza tym admi
nistracja SSUP podjęła starania, by już w przy
szłym roku oddać do użytku stołówkę w nowym 
Domu Akademickim przy Wałach Batorego, 
w której można by wydawać dziennie około 2000 
ąbiadów.

Ruch panujący w stołówkach.Bratniej Pomocy 
między godz. 12-tą a 15-tą dowodnie wskazuje, 
jak pożyteczne Są te instytucje. Młodzieży aka
demickiej, która w ciężkich warunkach- nadra
bia stratę lat okupacji niemieckiej, należy .się 
pomóc. Tę pomcffc przyrzekł jej niedawno Woje
woda poznański. Wobec tego nąleży mieć na
dzieję, żę ważny problem wyżywienia uczącej 
się młodzieży zostanie rozwiązany ku ogólnemu 
zadowoleniu. Jant.

Dlaczego Tow. Czytelni Ludowych 
nie wznawia swej działalności?

Towarzystwo Czytelni Ludowych po 3 miesię
cznych staraniach zostało wpisane w dniu 8 sier- 
pnia do rejestru stowarzyszeń Poznańskiego 
Urzędu Wojewódzkiego. Dopiero po legalizacji 
mogło T. C. L. starać się o odzyskanie mienia 
zabranego przez okupanta, również o wprowa
dzenie w posiadanie swej- siedziby głównej, tj. 
domu T. C. L. przy ul. Armii Czerwonej 2 Na 
rozprawie sądowej w dniu 7. września br. tym
czasowy Zarząd Państwowy wniósł o wyłączenie 
tego domu od reprywatyzacji na wniosek Związ
ku Walki Młodych, który w dniu 7 września br. 
wniósł do Tymczasowego Zarządu Państwowego 
o przyznanie mu domu, należącego do T. G. L. 
Od wniosku tego T. C. L. wniosło sprzeciw do 
ministra skarbu z powodu naruszenia art. 25 i 15 
ustawy o ma jątkach opuszczonych. Do czasu roz
strzygnięcia tego sprzeciwu T. C. L. nie posiada 
ani jednego pokoju dla prac administracyjnych 
i nie może uruchomić biblioteki z kilkoma tysią
cami uratowanego księgozbioru. <

Na prowincji biblioteki T. C. L. juz rozpo
częły swoją działalność.

Zapisy do Wyższej Szkoły Handlu 
Morskiego -

Rozporządzenie Ministra Oświaty powołuje ,do 
żvcia nową uczelnię — Wyzszą Szkolę Handlu 
Morskiego w Gdyni. Uczelnia ta, oparta na 
3-letnfm programie nauki jest przeznaczona dla 
morskich studiów ekonomiczno-handlowych, a 
podbudowę jej stanowią prawo i ekonomia., Dal
sze przedmioty objęte programem nauki zwią
zane sa z obsługą handlu morskiego. Są to: ad
ministracja portu i jego zaplecza żegluga i poli- 
tyka żeglugowa, towaroznawstwo ładunków okrę
towych, polityka gospodarcza, technika i or
ganizacja handlu, Program uwzględnia daej 
zagadnienia historyczno-geograficzne jak. histo- 
rie żeglugi, bałtycką rywalizację gospodarczą na
rodów Europy, światową politykę surowcową i 
kolonialną, geografię gospodarczą i inne

Sekretariat uczelni mieści się w, Sopotach y 
Departamencie Morskim, ul Obroncow Wester
platte 7 (godz. lyzędowe 9—11). Tymczasowa 
filia sekretariatu na Poznań znajduje się w-sekre- 
tariacie Ligi Morskiej, przy ul. Fredry t („odz. 
urzędowe od 16—18 oprócz soboty). _

Kandydaci do uczelni winni ztozyc podania 
do 20 bm Do podania należy dołączyć: świa
dectwo dojrzałości Hub indeks uczelni wyższej, 
dwie fotografie, własnoręcznie napisany życiorys 
i świadectwo moralności, wydane przez Milicję 
Obywatelska. W dniu 20 bm. odbędą się egza
miny przy czym dla uniknięcia wydatków zwią
zanych z podróżą do Gdyni, dla kandydatów 
z Poznania odbędzie się egzamin na miejscu. 
Obejmuje on dwa .języki z czterech obowiązują-

itfóa 'WiM&poiski
ŻNIN

Stronnictwo Demokratyczne, utworzone w 
Żninie,' przystępuje do zapisu członków. Odtąd 
4 jiartie są czynne na terenie powiatu.

W Żninie utworzono Oddział Powiatowy To
warzystwa Przyjaciół Żołnierza, na czele które
go stanęli ob. dr Romanowska, inż. Kamzol, Wi
śniewski Feliks i Przybylski A.

Wiece manifestacyjne w sprawie rehabilitacji 
yolksdeutschów zgromadziły w Żninie, Gąsawie, 
Rogowie, Janowcu *i Źarczynie olbrzymie tłumy, 
eo jest dowodem żywego zainteresowania się 
społeczeństwa tym ważnym problemem.

„Dzień spółdzielczości" minął na terenie po
wiatu pod znakiem propagandy na rzecz spół
dzielczości. Odbyły się konkursy dekoracji okien 
i frontonów gmachów, a na zakończenie dnia 
urządzano skromny podwieczorek. W dniu tym 
zorganizowano również Związek Zawodowy Pra
cowników Spółdzielczych. (ek)
OBORNIKI

Na sali w strzelnicy odbył się „Koncert" wo
kalno-instrumentalny miejscowego Chóru Mie
szanego im. B. Dembińskiego pod dyrekcją Jó
zefa Kowalczyka. Było to pierwsze publiczne 
wystąpienie estradowe chórh po 6-ciu latach. Po 
słowie wstępnym ob. Thiela Witolda Ref. Kul
tury i Sztuki wykonano program. Całość progra
mu wypadła nadspodziewanie dobrze. pro 

TUREK
Społeczeństwo nasze było świadkiem podnio

słej uroczystości — wręczenia sztandaru mło
dzieży Szkoły Powszechnej nr 1 w Turku przez 
delegacjęl4 p. p. Dywizji Pomorskiej, w składzie: 
ppor. Frydrych Kazimierz i 2 podoficerów. Sztan
dar ten został zrabowany we wrześniu 1939 r. 
i jako łup wojenny, wywieziony przez okupan
tów do Kołobrzegu. Przy zdobyciu tego miasta 
żołnierze polscy odbili sztandar w stanie nie
uszkodzonym, ż autentycznym pokrowcem i 
drzewcem. Znajdował się on w mieszkaniu pry
watnym. W uroczystości wręczenia sztandaru 
brali udział przedstawiciele władz państwowych, 
partii politycznych i organizacji społecznych. 

SŁAWA
Miasto Sława, w powiecie głogowskim, jest na 

razie miejscem władz powiatowych, ze względu 
na zniszczony Głogów. Posiada wspaniałe je
zioro, które w przyszłym sezonie letnim śęiągnie 
niewątpliwie wielu letników, na których czekają 
piękne domy letniskowe przy samym jeziorze, 
oraz lodzie i kajaki.

Życie organizacyjne i towarzyskie pulsuje tu 
normalnie. Ostatnio zawiązał się „Klub Sportowy 
Sława", Koto Śpiewu, organizuje się Kolo Miło
śników Sceny oraz Muzyki.

Ostatnią atrakcją m. Sławy było otwarcie 
miłego lokalu-dancing pod nazwą „Słowianka" 
przez ob. Gopaniuka Konstantego, uczestnika po
wstania warszawskiego, przy udziale'przedstawi
cieli władz powiatowych i miejskich. pro

cych, według wyboru, mianowicie: angielski, 
francuski, rosyjski wzgl. niemiecki oraz wypraco
wanie piśmienne w języku polskim na ogólny te
mat gospodarczy, historyczno-geograficzny lub 
handlowy. Uczelnia wzywa do zgłoszenia studen
tów II i III roku Instytutu Morskiego z okresu 
wojennego nauczania w latach 1942/43, 1943/44 
w Warszawie.

Ze srebrnego ekranu

,, Jtiasfo cftfopcwo"
Na ekranie kina „Bałtyk", oglądamy wielki film 

amerykański „Miasto chłopców" ze Spenceiem 
Trący, Mickey Rooney i Henry Hull w rolach ty
tułowych, a w reżyserii Tauronga. Jest to bez 
wątpienia jeden z najlepszych filmów przedwo
jennych. Film podobny bardzo w treści dc zna
nego filmu „Dzieci ulicy" z Jackie Cooperem. Cha
rakterystycznym zjawiskiem „Miasta chłopców 
jest'brak w tym filmie ról kobiecych, a skoncen
trowanie całej akcji na nowoczesnym zakładzie 
wychowawczym dla dzieci ulicy i na galerii ka
pitalnie podpatrzonych typów i charakterów 
chłopaków, usuniętych przez los poza nawias spo
łeczeństwa, Akcja filmu obfituje wszereg pierwszo
rzędnych momentów dramatycznych, * ukazując 
nam stopniowe przełamywanie się i odradzanie 
opornej i wypaczonej natury młodocianego oolia- 
tera filmu, który pod wpływem ożywczej atmoslery 
nowego, środowiska koleżeńskiego i pod wytraw
nym kierownictwem kśiędza-wychowawcy, wyra
sta na pełnowartościową jednostkę spoieczną 
Wysoki idealizm dyrektora zakładu wychowaw
czego*, walczącego bohatersko z największymi 
przeszkodami - mimo pozornego fiaska — hium- 
falnie zwycięża. „Nie ma — istotnie — dzieci 
z}yCh" — takimi robi je tylko środowisko, oto
czenie i ulica. Młodociany kryminalista po kilka
krotnych próbach ucieczki — wraca w mury 
„miasta chłopców", z którym zżywa się na zawśze 
Rzetelna ambicja i zdrowe instynkty —■ miino sta
rych nałogów — wysuwają młodego bohatera na 
zaszczytne stanowisko burmistrza „miasta chłop
ców", rozumiejącego już istotę życia i sens kul
tury ducha. Program wychowania fizycznego od
grywa w tej szkole równorzędną rolę i uczy 
„dżentelmeństwa" w załatwianiu porachunków 
osobistych. Spencer*Trący i Micky Rooney stwo
rzyli wspaniałe kreacje aktorskie, tak w ekspre
sji zewnętrznej, jak i utajonej dynamice psy
chicznej. Film godny ze wszech miar ponownego 
zobaczenia, zwłaszcza dziś, gdy tyle cennego mło
dego narybku wskutek okropności ostatniej wojny 

. .licd.

Z ruchu wydawniczego
W Urzędzie Woje-w. Inf : Prop. w Pezaaniu przy u! Cheł

mońskiego 22 i w Księgarni Wydawniczej przy ul. Piekary 1 
— pojawiły się nowe broszury m. i.: -z

Władysława Gomółki — „Newa karta dziejów Pelski , 
Edw. Osóbki-Morawskiego — ,,O Polityce Rządu Jedności 
Narodowej”, oraz „Proces Okulickiego i innych w Moskwie .

Prócz tego wydano portret Generalissimusa Związku Ra
dzieckiego Józefa Wissarionowicza Stalina. Autorem portretu 
jest utalentowany art. mai. K. Kwiatkowski z Urzędu Woj. 
Inf. i Prop. w Poznaniu.

CHODZIEŻ
W, przeddzień-„Dnia spółdzielczości" odbyła 

się w Chodzieży uroczysta iluminacja domów 
spółdzielczych. W niedzielę na program aka
demii w udekorowanej sali Hotelu Dworcowego 
złożyły się: Słowo wstępne — przewodniczącego 
Zw. Rew. „Społem", referat prof. Orłowskiego, 
Hymn Spółdzielczy, deklamacja ob. Bełtówny 
o volksdeutschach chodzieskich (utwór własny), 
oraz część rozrywkowa kółka scenicznego Zw. 
Samopomocy Chłopskiej pod kierunkiem ob. 
Śtaśkowskiego, co zasługuje na specjalne pod
kreślenie.

Wieczorem odbyła się'zabawa taneczna z uroz- 
maiceńiami dla zaproszonych gości. — Zazna
czyć wypada, że miasto Chodzież posiada 15 pla
cówek spółdzielczych, łącznie z powiatem 25.

Na kulturalnym odcinku. Kolo Sceniczne Mi
licji Obywatelskiej Chodzież wystąpiło z pre
mierą poważnego dzieła pt. „Król Dziadów". 
Scena i piękne kostiumy zrobiły swoje. Szcze
rymi oklaskami darzono amatorów.

Pod hasłem „Wiedza dla wszystkich" odbywać 
się będzie prywatny kurs nauczania języka ro
syjskiego oraz, angielskiego, w którym udział 
mogą brać świetliczanie Ęow. Oddziału Infor
macji i Propagandy.

Przy udziale 88 kandydatów odbyło się uro
czyste otwarcie 2-letniej Państwowej Szkoły Pe
dagogicznej. ,

Po nabożeństwie i płomiennych słowach ks.. 
prefekta odbyły się w salce parafialnej okolicz
nościowe przemówienia,-w których młodym adep
tom zwracano uwagę na zaszczytne powołanie 
nauczycielskie i rolę nauczania w Polsce powsta
jącej z gruzów pod hasłem „Bóg-i Ojczyzna .

Kierownikiem szkoły jest ob. Tokarz, ciało pe
dagogiczne starannie dobrane. Na otwarciu obe
cni byli przedstawiciele duchowieństwa, staro
stwa, Zarządu Miejskiego, nauczycielstwa i In
formacji i Propagandy, ' ko

§RODA
Rozpoczęta w dniu 17 lipca akcja żniwna w po

wiecie średzkim została ukończona. Mimo wielu 
znacznych trudności jak brak sprzężaju i rąk do 
pracy wszystko zboże zebrano w 100’/». Sprzą
tnięto 31 056,98 ha zbóż chlebowych, oleistych 
z 199,12 ha, strączkowych 1975,85 ha i paszy zie
lonej z 1160,16 ha. .

W przygotowaniu do jesiennej akcji siewnej 
wykonano podorywki na powierzćhni 6421 ha, 
orki na 3440,50 ha. ■ s—

ZIELONA GÓRA
Na terenie Zielonej Góry, słynnej z hodowli 

szlachetnych gatunków winogron oraz owoców, 
odbyło się- ostatnio wspaniale zorganizowane 
„Święto Winobrania", w którym udział wzięli 
przedstawiciele władz cywilnych,, wojska, partyj 
politycznych, organizacje młodzieżowe i społe
czeństwo. Na pierwszą tego rodzaju uroczystość 
na ziemiach zachodnich, zjechały się też duże 
rzesze społeczeństwa z różnych dzielnic Polski. 
Organizacja, stała na wysokim poziomie. T,

Przez lupę

© poszanowaniu prawa
Sprawa jest przykra.
W miesiącu maju trzeba było w naszym mie

ście rozlokować liczne oddziały żołnierzy 2 Armii 
Polskiej. Koszary poznańskie były częściowa spa
lone, częściowo zajęte przez Wojsko Radzieckie. 
Z konieczności trzeba było żołnierzy rozlokować 
w domach mieszkalnych. Z tege więc powoda w 
różnych dzielnicach Poznania ludność cywilna 
mu siał a wyprowadzić się z wielu domów. Było 
wiele kłopotu z przenoszeniem mebli i urządzeń 
do znajomych, krewnych lub osób obcych, posiada
jących dostatecznie wielkie mieszkanie, by przyjąć 
eksmitowanych. To było przykre, ale konieczne i 
każdy rozsądny obywatel to rozumiał. Przewidy
wano. że zajmowanie niektórych domów przez 
wojsko nie potrwa długa i dlatego dowództwo 2 
Armii zaproponowało lokatorom czterech bloków 
mieszkalnych przy ul. Cybulskiego i ks. Rogaliń
skiego, aby opuścili mieszkania bez mebli, zabie
rając ze sobą tylko przedmioty codziennego użyt
ku i garderobę. Czego się nie robi dla zwycięskich 
chłopców Wojska Polskiego? Loketorowie beż 
szemrania opróżnili mieszkania i ustąpili miejsca 
żołnierzom. •

Minęły tygodnie, a potem miesiące. Pobyt woj
ska w Poznaniu z ważnych przyczyn przedłużył 
się — ale w końcu wojsko opuściło domy przy 
ul. Cybulskiego i ks. Rogalińskiego — a mimo to 
prawowici lokatorowie mieszkań i właściciele me
bli nie mogą do dnia dzisiejszego powrócić do 
swych mieszkań, gdyż zajęli je inni wojskowi. Za
częły się skargi, żale, interwencje... Sprawą eks
mitowanych lokatorów zajęły się Komisje Mie
szkaniowe, członkowie partyj politycznych, a na
wet sam Wojewoda poznański. Niestety wszystkie 
starania nie odniosły pożądanego skutku.

Zachodzi tu nieporozumienie, które domaga się 
wyjaśnienia. Kim są obecni mieszkańcy w blo
kach przy'ul. Cybulskiego i ks. Rogalińskiego? 
Dlaczego nie wpuszcza się do domów i mieszkań 
dawnych lokatorów? .Przecież ci obywatele oka
zali największe zrozumienie dla potrzeb wojska. 
Należy im się nie tylko podziękowanie za ich 
ofiarność i wyrzeczenie się wygód, wynikłe 
z opuszczenia własnego kąta, lecz również pewien 
ekwiwalent za zużycie mebli. Zbliża się zima, a 
z nią ciężkie czasy. Eksmitowane rodziny mają 
dzieci i kształcącą się młodzież. Ci obywatele za
czynają przypuszczać, że zostali wywłaszczeni 
Lecz za jakie winy i jakiego powodu? Tego ro
dzaju postępowanie prowadzi da razdżwięków. 
których nie powinno być. Jeżeli wojskowi, mieszka
jący obecnie ut tych blokach, zajęli mieszkania bez 
porozumienia się z jakimikolwiek władzami, to 
musimy przypomnieć im rozkaz marsz. Roli-ty- 
mierskiego nr 118, w którym sprecyzowane są 
sposoby, jakimi należy starać się o przyznanie 
mieszkań. >

W demokratycznej Polsce musi być szanowane 
prawo. TA-PA i

Środa, dnia 10 października 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: d»iś, godz. 18-ta — ,.Wesoła wdówka" j 
jutro, godz. 18-ta — ,,Krakowiacy i górale”.

Teatr Polski: dziś, godz. 14.30 i 18-ta — ,,Ziemia oskarża"} 
jutro, godz. 14.30 i 18-ta — ,,Ziemia oskarża"

„CzerwonyMiejski Teatr Marionetek: dziś, godz^ 17-ta 
kapturek”; jutro — teatr nieczynny.

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16-ta, 18-ta 20-ta — ,,Za siedmioma górami"; 

Bałtyk: godz. 16-ta, 18-ta, 20-ta — „Miasto chłopców”; 
Jedność: godz. 14-ta, 116-ta, 18-ta, w niedzielę początek 
o godz. 12-tej — „Kaprys młodości": Warta: godz. 15-ta, 
17-ta, 19-ta— „Kaprys młodości"; Wolność: godz. 15-ta, 
17-ta, 19-ta — „Berlin" — „Parada zwycięstwa’*.

W „Kukułce": dzi£ premiera nowego programu pt. „Łopatą 
do głowy". Początek o godz. 18.30 w kawiarni „As".

- „O istocie narodu"
Na ten temat mówić będzie prof. dr Peretiatkowicz w 

jutrzejszym „Czwartku literackim", k‘tóry odbędzie się o 
godz. 18-tej w sali koncertowej św. Marcina. Słowo, wstępne 
wygłosi prof. dr Znamierowski,

„Ziemia oskarża" wraca na scenę
Sztuka W. Karczewskiej: „Ziemia oskarża" gr&na będzie 

w tym tygodniu w środę, czwartek i piątek i 4o dwa razy' 
dziennie o godz, 14.30 i lŚ-tej. Popołudniowe spektakl? grane 
będą dla mieszkańców prowincji, którzy nie mogą korzystać 
z przedstawień wieczornych

.^biorowe zgłoszenia prowincji na wykupione przedstawie
nia sztuki lub na większą ilość miejsc przyjmuje sekretariat 
teatru, teł. 16-27 lub 16-28.

W sobotę o godz. 18-tej i w niedzielę. o 15-tej i 18-tej 
grana będzie „Matura” w reżyserii dyr. wł. Stomy z udzia
łem Nuny Młodziejowskićj-Szczurkiewłczowej.

„Śluby panieńskie" w Teatrze Nowym
W sobotę, dnia 13 bm., o godz. 18-tej Teatr Nowy (Dąbrow

skiego 5) otwiera sezon komedią Al. Fredry „Śluby panień
skie" ze Sroczyńską, Skubniewską, Podborówną, Chmielew
skim, Kierczyńskim i Olędzkim. Dekoracje przygotowuje Zyg
munt Szpinger, inscenizacja i reżyseria Ryszarda Wasilew
skiego.
, Bilety są już do nabycia w kasie Teatru.

' Zniżkowe przedstawienie
„Krakowiaków i Górali" w Teatrze Wielkim

Aby umożliwić jak najszerszym warstwom publiczności zo
baczenie pełnej uroku polskiej opery ludowej K. Kurpińskiego 
„Krakowiacy i górale” dyrekcja Teatru Wielkiego obniżyła 
ceny biletów na jutrzejsze przedstawienie o 50%.

Przedsprzedaż biletów w kasie teatru.

Najciekawsze audycje radiowe w dniu 11 bm.
6.50 Dziennik poranny; 7.05 Muzyka; 7.35. Streszczenie 

dziennika porannego i „O czym pisze prasa stołeczna”; 7.43 
Program na dzień bieżący; 7.50 Muzyka; 8.25 Wiedomości 
bieżące; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek; 8.40 Muzyka; 
12.00 Sygnał czasu i artykuł aktualny; 12.10 Dziennik po
łudniowy; 12.25 Program z W-wy; 13.50 Koncert Orkiestry 
Salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. .M. Giżelskiego; 
14,55 Wiadomości bieżące; 15.00 Rozmaitości muzyczne. Wy
konawcy: Konstanty Hajdąmowicz (klarnet), A. Chełmikow- 
ski (harmonia), oraz Feliks Owsianowski (harmonijki ustne);
15.40 Kącik Organizacji Młodzieżowej TUR; 15.50 Artykuł 
wstępny „Głosu Wielkopolskiego”; 16.00 Program z W-wy; 
17.30 Muzyka rosyjska; 18.00 Odczyt popularny z W-wy; 18.10 
Kącik Polskiego Czerwonego Krzyża; 18.20 Program z W-wy; 
19.15 Wiadomości sportowe; 19.25 Kącik filmowy; J9.30 Po
gadankę pt. ./Nad Łużycami polska straż" wygłosi Alojzy 
Matyniak — Prezes Akademickiego Związku Przyjaciół Łuźyc;
19.40 Dziennik wieczorny; 19.55 „Pędzlem wyobraźni"; 20,00 
Koncert życzeń; 20.45 VIII odczyt z cyklu „Mówiona historia 
literatury polskiej" wygłosi prof. U. Pz dr Roman Pollak; 
21.00 Nadprogram; 21,10 Program na. dzień następny; 21.15 
Muzyka taneczna; 22.00 Skrzynka poszukiwania rodzin; 23.00 
Muzyka taneczna.

komunikaty
Okręg Wielkopolski PCK w Poznaniu rozpoczął w ramach 

„Kącika PCK" w godz. od 18.10—18.20 w czwartki — na
dawanie w radio cyklu pogadanek, dotyczących pracy mło
dzieży szkolnej w Kołach Młodzieży PCK. Pogadanki te ze 
względu na ich aktualność i znaczenie wychowawcze za
interesują rodziców, wychowawców oraz młodzież szkół śre
dnich i powszechnych.

Dyrekcja Siły, Światła i Wody stół m. Po-znania zwraca 
uwagę właścicieli nieruchomości, aby przed nastaniem zimy 
zabezpieczyli rurociągi wodne, gazów® i kanalizacyjne prze- 
ciwke zamarznięciu. Za ewentualne szkody powstałe wsku
tek zamarznięcia odpowiadają właściciele nieruchomości.

Akademicki Związek Przyjaciół Łużyc („Prołfiź") w Po
znaniu, w porozumieniu z Polskim Związkiem' Zachodnim 
organizuje za pośrednictwem Radia Polskiego dwie poga
danki radiowe poświęcone zagadnieniu łużyckiemu. Pierwszą 
wygłosi w dniu 11 bm. w godz.. od 19.30—19.40 prezes Związku 
ob, Al. St. Matyniak na temat „Nad Łużycami polska straż”. 
Drugą, w dniu 14 bm,, w godz. od 19.15—19.25 wygłosi prezes 
przedwojennego Towarzystwa Przyjaciół Serbo-Łuźyczan w 
Poznaniu, red. Tadeusz Powidzki na temat „Zaolzie • — 
Łużyce". ,

Ze względu na aktualność poruszanych zagadnień polecamy 
obie audycje uwadze czytelników. •

Uwaga Pracownicy! Prokurator Specjalnego Sądu Karnego 
w Poznaniu wzywa wszystkich robotników i pracowników, 
zatrudnionych przez Niemców przy budowie obozu w Po
krzywnic pod Ęoznaniem, na terenie Zakładu ss. Urszulanek, 
do zgłoszenia się w Prokuraturze Specjalnego Sądu Karnego 
przy ul. Młyńskiej la, pokój 33, “w godz. od 9—12-tej celem 
złożenia wyjaśnień. Sprawa bardzo pilna.

Publiczna Szkoła Dokształcająca Zawodowa Nr 1 przy 
ul. Dzi&łyńskich 4 zawiadamia, że nauka dla terminatorów 
rozpoczęła się z dniem 17 ub. mieś. Uprasza się ob. ob, 
mistrzów rzemieślniczych i' przemysłowców o niezwłoczne 
zgłoszenia i punktualne przysyłanie uczniów do szkoły. _

Pastor Kościoła Metodystycznego w Poznaniu zawiadamia 
członków i zwo-lennilców metodystycznego ruchu odrodzenio
wego oraz innych pokrewnych ruchów i stowarzyszeń reli- 
gijna-spełecznych, że nabożeństwa i wykłady biblijne od
bywają się w każdą niedzielę o godz. 11-tej w sali przy ul. 
Grobla 25, I ptr. Pod wskazanym adresem/znajduje,się rów- 
wnież punkt kolportażowy „Pielgrzyma Polskiego .

Ofiary na rzecz M. K. Ó. S. złożyli: Apteka pod „Gwia
zda”, ul. Kraszewskiego 12 — 200,— zł; M. Wawrzyniak, 
Kraszewskiego 5 -e 100,— zł; Tadeusz Splitt, ul. św. Woj
ciecha 28 — 50,— zł; Piekarnia Kamiński, Marsz. Focha —- 
300,— zł; J, Goździejewski, ul. Wielka 20 — 500,— zł;' 
„Energia", ul. Pocztowa 23 — 50,— zł; Polskie Zakłady Insta
lacyjne „Siły i Światła", ul. Pocztowra 21 — 100,—— zł; 
M. Kochanowicz i Ska, pl Wolności 13 — 100, zł; Hotel 
„Continental",, ul. Walki Młodych 36 — 100,— zł; Szhfierma 
M.. Błaszkiewicz, ul. Zamkowa 6 —. 100,— ,

Wszystkim ofiarodawcom składa Miejski Komitet Opieki 
Społecznej serdeczne podziękowanie.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Ob. Mirosław, Chyb. Pisze Obywatel:

Ojczyzno droga, Ojczyzno kochana 
Całość twa wygląda jakby jedna rana.
Zniszczona zbrojną ręką okupanta 
Niczem nie przypomina legendarnej „Wanda

Ta ballada raczej nadaje się do „Szpilek' , niż jak Obywatel 
sądzi do'„fachowego" pisma literackiego”!

Nie upadłeś jednak na duchu — idee.twe żyją 
- Chociaż ciało twoje p a s o r z y ty ryją.

„Nie zaszkodzi podnieść ducha czytelnika wzniosłym poe
matem — zaznacza Obywatel. — Jesteśmy innego zdania — 
taka wzniosłość jest szkodliwa. „Pasożyt" a nie „Pasorzyt 
— „wyżyja a nie „wyrzyją" itd.

Ob. H. Just. — Nie dła nas. Pyta Obywatelka, czy „słać 
do nas dalsze wiersze. O, niel '

Ob. Gebr. — Drukować jeszcze nie można, ale pisać dalej 
radzimy.

Ob. Jot-em-ka. — Nie zamieścimy.
Ob. M. B. z Rakoniewic. — Radzimy napisać do Związku 

b Więźniów Politycznych — Poznań, Hotel Royal.
Ob. M. K. J. — W sprawach czynszu i domu proazę na

pisać do Komisji Mieszkaniowej, Poznań, ul. Niegolewskich 19.,
Ob. L. T. z Pniew. — Proszę się tym zająć we własnym 

zakresie. Nie mamy miejsca ani czaśu na zajmowanie się ta
kimi sprawami v

Ob. F. J. z Żabikowa. — Stale te problemy są u nas oma
wiane.

Ob. A. D, z Ostrowa, — Dziękujemy za te uwag:.
Ob. B. S. — Nie skorzystamy. • ,
Ob. E. W. z Poznania. — Dziękujemy* ztf list, ale me za

mieścimy.
Ob. M. B. — Nie zamieścińiy.
Ob. Wen. J. — Radzimy dać ogłoszenie do gazety i zwró

cić się w tej sprawie osobiście do naszego działu ogłoszeń, 
pokój 5.

Ob, X. K. - Nie. ..................................
Ob. Wu-Jot. — Na dłuższą krytykę miejsca me mamy. 

Trudno nam odpowiedzieć na to, czy warto pisać. Jeżeli oby
watel jest jeszcze bardzo młody to oczywiście, można pró
bować. Chwilowo jeszcze bardzo słabe.

Ob. Z. Pleszew. —.Nie dla naa.
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t
Dnia 7 października 1945 r. o gódz. 1.10 zmarl po krótkich, lecz, 

ciężkich cierpieniach nasz prezes śp.

Zdzisław Kwiatkowski
Pogrzeb odbędzie się dzisiaj w środę, 10 października, o godz. 

10.45 na Górczynie z kaplicy cmentarnej.
Cześć Jego pamięcil

Zrzeszenie Kupców Branży Żelaznej 
w Poznaniu

mt

t
Dnia 7 października 1945 zatarła po krótkich lecz 

ciężkich cierpieniach,^zaopatrzona Sakramentami św., 
nasza najukochańsza . i najdroższa córka, śp.

Wiesława Smułkówna
stud. Uniw. Poznańskiego i Akademii Handlowej

przeżywszy lat 20
Pogrzeb odbę-dzie się 11 października z \ostnicy 

cmentarza Jeżyckiego o godz. 10.30.
Msza św. żałobna odbędzie się o godz. 9-tcj w kościele 

parafialnym przy ul. Kościelnej.
W ciężkim smutku pogrążona 

rodgina.
Słowackiego 35., 9417'

+
Dnia 8 października 1945 o godz. 14.30 zmarł, po 

krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
przeżywszy lat 64, śp.

Józef Teodor Jabłoński
o czym zawiadamiają

w bólu pogrążeni 
wdowa, synowie i rodzina,

Poznań, Szamarzewskiego 72.
Pogrzeb odbędzie się z kostnicy cmentarza parafii 

jeżyckiej w czwartek, 11 bm., o godz. 10.50.

Otrzymaliśmy
TANIE OliliWIE
9344 oraz domowe i gimnastyczne pantofle
„BATA“, Poznań, ut Półwiejśka 2

T*

Kaszę
aa kaszanki

12 zł 1 kg poleca 
Strzelecki, 

Marcinkowskiego
16. lei. 30-23 

20-22 9269

W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszego 
ojca, śp.

Romana Jankowskiego
kupca-spedytora z Poznania, 

który zginął w więzieniu we Wronkach, od
będzie się ,msza sw.
dnia 13 października 1945 r. o godz. 1,30 
w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach 
przy Wielkim Ołtarzu. tU3 Dzieci

Za złożone kwiaty, wieńce oraz liczne dowo
dy współczucia okazane nam z powoda zgonu 
naszego najukochańszego męża i ojca śp.
Walentego Chudzińskiego

składamy tą drogą Wielebnemn Duchowieństwu, 
Powiatowemu Związkowi Cechów, Krotoszyń
skiemu Cechowi Krawieckiemu, Gronu Nauczy
cielskiemu Szkoły Powszechnej nr. 2, Pracowni
kom i Robotnikom Państwowego Browaru Kro
toszyńskiego, Krewnym, Przyjaciołom i Znajo
mym najserdeczniejsze

podziękowanie
Krotoszyn, Rynek 7 933* Rodzina

9862
i (octowe.

Fa. W. PIECZYŃSKI
PO ZN AN, Czerwonej Armii 5

Pierwszorzędny

kwas węglowy
w gwarantowanych butlach stalowych, po cenie 
poważnie zniżonej, poleca i w nieograniczonych 
ilościach o d d a j e

Wojciech Ulrych
Poznań, Patr. Jackowskiego 11 9309

Składnica przy ul. Jeżyckiej 44 czynna od 9 — 16.J
Podajemy do wiadomości, że otworzyliśmy

w Pcznan.u, Długa 1O m. 5
biuro powiernlczo- 

rewizyjne
pod nazwą S93S

„REWIDENT*
Spółka Powierniczo-Rewizyjna

J. Kloska i F. Kroll. T. Wieczorkiewicz
zaprzysiężeni rzeczoznawcy księgowości

Zjednoczone Fabryki Cykorii
Ford. Rohm & Co i Gleba

w Włocławku S, A. 
pod zarządem państwowym

podają do łask, wiadomości, że skład konsygnacyjny aa 
Poznań i okolice znajduje się,

w Poznania, «ł. Wielkie Garbary 35.
Polecają: znaną w całej Polsce Mieszankę Bohm«, Pod- 
piwek, znakomite budynie, niezastąpiony proszek do pieczenia

Pulchnik i cukier wąniłinowy. 8929

Irywa mzsth, topety, pafEniki guray

i inne artykuły galanteryjne 

poleca po cenach najniższych 9355

W. Igeinil BsrtmiąG l3nltrn,P0waś,Pi?lt3rj1

Pierwsza w krają Fabryka Porcelitu w Chodzieży pod zarz. 
państw, przyjmie od zaraz na stanowiskogłównego

księnowego-bilansisty
rutynowanego księgowego.

Pożądana dokładna znajomość nowoczesnej księgowości wg. 
ramowego planu kont w przemyśle.

Warunki dobre, mieszkanie zapewnione.
Zgłoszenia wraz z życiorysem i odpisami świadectw nad

syłać do fabryki. k 445

f Powiatowy Komitet Robotniczy Polskiej Partri Socjalistycz
nej w Ostrowie Wlkp. ogłasza przetarg na objęcie stanowiska
kierownika restauracji, 

kawiarni i hotelu
w ,,Do<nu Robotniczym” (dąwniej ,,Europa ) w Ostrowie 
Wlkp. przy uf. Kolejowej 24 b.

Wynagrodzenie kierownika stanowi:
1. 10*/» czystego dochodu z przedsiębiorstwa restauracyjnego, 

kawiarnianego i hotelowego;
2, wolne mieszkanie wraz z opałem i oświetleniem i utrzy

manie również dla rodziny.
Oferty -składać albę nadsyłać należy do 20 października br; 

w sekretariacie Pow. Komitetu Robotniczego PPS w Ostrowie 
Wlkp., ul. Kolejowa 24b. k 444

Polska Spółdzielnia Nasienna
w Poznaniu

przeniosła swoje biura na

PLAC WOLNOŚCI 5
Nowe telefony: Nr 36-96 i 36-97

k436

Zmiana procedury 
przydziału artykułów technicznych

Zgodnie z zarządzeniem zawartym w piśmie Ministerstwa 
Przemysłu — Departament Zaopatrzenia'— Wydział Mate
riałów Technicznych — z dnia 21 września 1945 r. Nr 
Z./2108/17823 So./Ku. De dnia 12-go każdego miesiąca Mini
sterstwa, Dyrekcje Zaopatrzenia i Zjednoczenia oraz fabryki 
państwowe, upaństwowione, samorządowe i prywatne winny 
zgłaszać swoje zapotrzebowania na pasy parciane i z sierści 
wielbłądziej oraz inne artykuły, i tkaniny techniczne do 
Zjednoczenia Fabryk Artykułów i Tkanin Technicznych Prze
mysłu Włókienniczego, Łódź, 6-ge Sierpnia 4, a Kierownictwo 
Zjednoczenia wraz z Delegatem Ministerstwa Przemysłu do
kona podziału pomiędzy zgłaszających się klientów zapasu 
artykułów, wyrabianych przee zrzeszone w Zjednoczeniu 
fabryki. k 441

Zjednoczenie Fabryk Artykułów Technicznych 
Przemysłu Włókienniczego 
Łódź, ul. 6-ge Sierpnia 4.

Łożyska kulkowe i rolkowe
komplety do wózków transportowych i transmisji, pil
niki kowalskie, pompy ogrodowe ssące-tloczgce. 
gurty elewatorowe i różne materiały techniczne 

poleca i kupuje:

Centraia łaźysk kalkawycli ioiateriałów łsclinicznycli
POZNAŃ — ul. Fr. Ratajczaka nr 15

pod kinem Apollo 8463

MoJystka
potrzebna 

•went utrzymaniu
Madame “ 

Salon Kapeluszy
Sew. Mielźyńskiego 5 
I pfr, 9269

Jsa Sgiiewski
lekarz-dentysta, 

specj. w ortodoncji
przyjmuje obecnie na 

dawnym miejscu
Grunwaldzka 68
narożnik Słonecznej 

10-12 9351

Lekarskie
Lekarz-dentysta Jaworowiez 
przyjmuje 10—12, 3—5, Mic
kiewicza 24r 8126

Dentystka Jadwiga Wrembel 
wróciła, przyjmuje ul. Małec
kiego 16 m. 3. 9298

Wolne posady

Farbiarnia Pralnia Chemiczna 
poszukuje samodzielnego far
biarza wyjazd na Zachód. Of. 
,,Gło-s Wielkopolski” nr 9274.

Uczennica do prasowania i 
rutynowana wykończarka do 
trykotarstwa mogą się zgło
sić. Pralnia Bukowska 17.

9265

OGŁOSZEMA OROBIE
ń^^lmuje Administracja ui. Wyspiańskiego 10I ptr bez odpowiedzialności aa terminów? druk.

P K O V - 4499

9359

Sprzedaże

Canto: Bank „Społem” ar 8

Kowale do budowy wozów 
po-trzębni Rybaki 4/6. 9196

Pomocnik zegarmistrzowski 
potrzebny od zaraz, Kępno 
(WielkopolJ, Rynek 8. 8480

Nauczycieli - rolników z śre
dnim wykształceniem. Pobory, 
mieszkanie, dfcał, śwaatło, na- 
tural-ia. Podania z życiorysem, 
odpisami świadectw, 2 foto
grafie do Powiat, Organiza
tora Szkół Ról., Wolsztyn -r- 
Powadowo. ’ 9261

Gosposia uczciwa potrzebna 
od zaraz. Feliks Kubalewski, 
mistrz rzeźnicko-wędliniarski, 
Poznań, G. Wilda 29, m. 2.

9003

Cukiernik dobry fachowiec 
potrzebny- Oferty: „Gł. Wiel
kopolski*' nr 9260.

Fotograł z kartą rzemieślni
czą do Częstochowy potrze
bny. Warunki według umowy, 
ewentualnie- spółka. Zgłosze
nia: Poznań, wierzbięcice 33, 
m. 10. 9067

Statystyk rzutki doświadczo
ny do przedsiębiorstwa bu
dowlanego potrzebny. .^Oferty 
„Gło-s Wielkopolski” ur 8992.

Kucharka rutynowana do pen
sjonatu potrzebna na wyjazd 
do Jeleniej Góry. Zgłoszenia: 
Poznań, Staszica 19, m. 8.

9119

Dozorca domu śródmieście, 
mieszkanie suterenie. Oferty: 
„Głos Wielkopolski” Ar 9259.

Pomocnik rzeźnicki, pierwsza 
siła, od zarąz. Kaźmierdwski, 
Dąbrowskiego 64. 9257

Potrzebni malarze specjaliści 
do pisania szyldów i lakierni
cy do lakierowąpia samocho
dów sposobem natryskowym. 
Zgłoszenia: Sopoty, ul. Marsz. 
Stalina 783. ' 9252

Kowal potrzebny. Basiński i 
Owsian, Poznań, Ks. Kordec
kiego 12 (Górczyn). 9235

Czapnicy potrzebni. Sulechów, 
Świeboazińska 14. Pełne utrzy
manie i procent. 9024

Służąca gotowaniem, zgłosze
nia Kraszewskiego 19 m. 9.

9320
Kucharka może się zgło-sić. 
Górna Wilda 65, Restauracja.

9316
Dziewczynę ’ do wszystkiego z 
praniem, dwoje dzieci, przyj- 
mę zaraz. Kanałowa 7 m. 10.

9313
Dwóch czeladników kowal
skich może się zgłosić. Dą
browskiego 60. 9302

Murarze, cieśle, stolarze, de
karze potrzebni. Warunki do
bre. „Żelbet”. Przedsiębior
stwo Robót Budowlanych. Po
znań, Czerwonej Armii 12 
(obok Uniwersytetu). 9299

Służąca uczciwa zaufana po
trzebna. Podolska 4, parter. 
(Sołacz). 9291

Kucharki, tnonserka, garmu- 
źerka, ekspedientka z dobry
mi kwalifikacjami, młody in- 
telig. robotnik, pomocnice do 
kuchni potrzebni do nowo 
tworzącej się restauracji od 
1. XI, Zgłoszenia od godz. 16. 
Szymborska 12 m. 10, Łazarz, 
boczna Alei Hetmańskich.

9285
Może zgłosić się dojarz do 
obory 18 sztuk na dogodnych 
warunkach. Zgłoszenia Józef 
Kaczmarek, Maciejów, pow, 
Krotoszyn. * 9276

Uczeń fryzjerski potrzebny. 
Strumykowa 34. 9278

Szuka posady
Rolnik z samodzielną, prakty
ką na wzorowo prowadzonych 
gospodarstwach poszukuje od3 
powiedniegq zajęcia. Edmund 
Cieplucha, Białośliwie, pow. 
wyrzyski. 9063
Młynarz z dłuższą praktyką, 
poszukuje posady. — Oferty 
„Głos Wielkoposlki" nr 9046.

Mistrz młynarski z ukończoną 
szkołą młynarską, były wła
ściciel młyna, poszukuje 
dzierżawy lub.przyjmie posa
dę kierownika młyna w samo
pomocy chłopskiej. Oferty: 
„Głos Wielkopolski” nr 9318.

Panienka z praktyką szuka
posady do dzieci. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski” nr 9304,

Poszukuję prania. Poznańska 
50 m. 3, 9297

Negatywy, powiększenia retu
szuję. Oferty: „Głos Wielko- 

* dci*'polsk nr 9250.

Inteligentna panienka jako po
kojowa do hotelu lub pry
watnie Oferty: „Głos Wiel
kopolski” nr 9240.

Nauka
Szkoła tańców — plastyki ba- 
letmistrza Ignacego Szczurka. 
Zapisy: Przecznica 3 m. 8.

8390
Lekcje pisania ca maszynie. 
Ogrodowa 20. m. 8 . 9086
Szkoła tańców Szczurkówna- 
Sżczurek, aleje Marcinkow
skiego 2 a, parter. 8619

Futru siłowe na małą esobę 
j tanio do sprzedania. Dąbrow

skiego 34 m, 5. 9319

Kanapę, fotele, szafę, szafe- 
nierkę, biurko. Oferty: „Głos 
Wielkopolski” ar 9315.

Skład połowa na kapelusze, 
obuwie, Zaremba/ Pocztowa 
21. 9312

Dom nawy sprzedam, okazja, 
1.200.008. Zaremba, Poczto
wa 21. 9311
Pończochy, patentki. skarpę 
ty, trykoty poleca hurtownie 
Hurtownia Papieru i Galan
terii B. Gryaiecki, Pozaań, 
Wrocławska 38. , 8016

Maszyny do pisania, liczenia 
bpchalteryjne (reperacje) W. 
Chrzanowski, plac Wolność 2 
tel. 2865. 8324

Srebrne wyroby, złote, porce
lanę, antyki kupuje —■> sprze- 
daje, przyjmuje icamis ,La-r 
mus". Sieroca 5/6. 8887

Kamienie do zapalniczek po
leca „Hatech”, Walk: Mło
dych 65. 8894

Radioaparaty najtaniej Radio
mechanika, Walki Młodych 25 
(św. Marcin). ‘ 9027

„Włókiennicza”. Spółka dla 
handlu art. włókienoiczymi, 
Łódź, Piotrkowska 78, tęlefon 
169-38. Hurtowna sprzedaż wy
robów wełnianych, jedwab
nych, bawełnianych. k 397

Sypialnię nowoczesną sprze
dam okazyjnie. Sczanieckiej 
16, m. 3 Pośrednicy wyklu
czeni. 9897.

Pianino koncertowe, Wolkou- 
hauer, okazyjnie* sprzedam. 
Pośrednicy wykluczeni. Em. 
Sczanieckiej 16, m. 3, od 18 
do 19.36 8958

Futro męskie nowe. Walki 
Młodych 62, m 4. 9012

„Zabawka*! A. Grzelecki i N. 
Malanowski, Katowice, Mie
lęckiego 12, tel. 342-17. Hur
townia zabawek. Wysyłka za 
zaliczeniem. Dostawcy pożą
dani. k 422

Trumny w wielkim wyborze. 
Skład trumien, Dominikańska 
4^ 7585

Papa, lepik, świeży ceaeat, 
wanno, klamry budowlane itp. 
stale na składzie. Pe-Pe-Ha, 
Składnica materiałów budo
wlanych Towarowa, rampa 
ogniowa, plac nr 14. 9813

Płaszcz męski i damski gra
nat i chłopięcy aa 14 lat, 
ubranie smoking. Walki Mło

OL encalypti, anisi, caryephy- 
Ioruno, mentol ftp. poleca — 
St. Szulczyński, wytwórnia 
eseacyj owocowych, Poznań, 
Woźna 13 9020

Aparat do spawania, piec 
przenośny, narzędzia wszel
kiego rodzaju, śruby, nity, 
gwoździe poleca i zakupuje 
„Okazja", Dom Komisowo- 
Handlowy, Grobla 1 b. 9000

Pięć kaflowy przenośny sprze
dam. Chełmońskiego 3 m. 6.

9310

Futro męskie, barany, czarne 
poszycie, karakułowy koł
nierz. Grodziska 7 «. 1. 9303

Maszynę do szycia sprzedam. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 9395. —.

Masayaę do szycia, okrągłe 
czółenko, 3.700. Focha 29 m. 
22. 9290

Futro karakuły modne oka
zyjnie. Podolska 4 m. 1 (So- 
kaczl. 9288

Sprzedam plac 485 ais w oko
licy Rynk'u Wildeckiego. Zgło
szenia: Górna Wilda 80 m. 2, 
godz. 14—K-tej. 9287

Pianino dobre. Dolna' Wilda 
38, I. 9283
Sprzedam dywan 4X5 mtr., 
kredens, biurko, stół dębowy, 
szyfonierkę, serwską porce
lanę. Śląska 8 na. 2, godz. 
15—16-tej. 9282

Owczarki 9 tygodniowe, czy
sta rasa, sprzedam, od godz. 
14-tej. Staszica 23— stajnia.

9281

Kamienie młyńskie (francu
skie) nie używane, rozmiar 
1 mtr., sprzedam, Józef Kacz
marek, Maciejów. pow. Kro
toszyn. 9275

2 łóżko sprzedam. Górna WiU 
da 187 m. II. 9273

Spacerówkę (sportkę) dla bli
źniąt sprzedam.. Jeskego 2 m. 
16. ' 9268

Szafę kuchenną nową sprze
dam. Żupańskiego 12 m. 15.

9266
Piece żelazne szamotowane 
różne korzystnie. Focha 132, 
wejście ul Winklera. 9263

Psa rasowego wyżła szorstko- 
włosowego piękny okaz. Le
szno, Nowy Rynek 30. 9256

Futro damskie sil. nowe 
sprzedam okazyjnie, Górna 
Wilda 96 m. 11. 9248

dych 56 m. 9.

3 nowe piece szamotowe, 1 
sfałop»lny: niwelator Zeiss'*. 
Adres wskaże „Głos Wielko-

9307 polski” nr 9262.

Kasę National sprzed am. 
Sczaniećkiej 1 m. 16. 9247

Motocykl setkę tanio sprze
dam. Górna Wildą 59 ni, 3.

9246

Płaszcz męski, płaszcz dam
ski, płaszcz dla młodzieńca, 
rower męski, damski, bielizna 
pościelowa i ręczniki — z po
wodu wyjazdu tanio sprzedam. 
Oferty: „Głoe Wielkopolski” 
nr 9242,

Koń kasztan, 10 lat, orae 2 
wozy robocze - na' sprzedaż, 
Poznań, Antoninek, 3 Maja 
38. ' 9239

Futro damskie (sile) oraz ki
lim (3X3) do sprzedaniu. Dro
ga Dębińska 3c m. 2. 9238

Kupna
2'.łóżka w dobrym stanie ewtl. 
żelazne kupię.. Wałki Mło
dych 56 m. 9. 9305

Kupię kiosk zwrot remontu. 
Oferty: „Głos 'Wielkopolski** 
nr 9296.

Kanistry do benzyny kupimy. 
Sołacz, Góralska 7. 9293

Kupimy każdą ilość kwatsu 
solnego, chem. czystego. Mgr 
Roman Gaj, Wytwórnia Środ
ków Spożywczych, Poznań, 
Patr. Jackowskiego 34. 9277

Kupię maszynę trykotarską. 
Oferty: „Głos Wielkopolski” 
nr 9264.

Mikroskopy botaniczne, obiek
tywy, kupuje Zakład Fairma- 
kognozji, Grunwaldzka 14.

9244

Materiały wełniane, podszew
ki skupuje Zakład krawiecki 
Fr. Zieliński, pl. Wolności 4, 
m. 3. 9156

Kwas winowy, cytrynowy, 
chemikalia i artykuły droge- 
ryjne kupujemy. Poznań, Sw. 
Wojciecha 2 a. 8727

Kawę surową, herbatę, kakao 
.kupuję. „Ekonomia”, ul. A- 
dama Jeskego 28 (przy Rynku 
Łazarskim). 8826

Kocioł parowy, niskie ciśnie
nie kupię zaraz. Szczegółowe 
oferty St. Szulczyński, Wy
twórnia eseacyj owocowych, 
Poznań, Woźa^ 13 9019

Orzechy laskowe, orzechy wło
skie, miód pszczeli kupuje w 
każdych ilościach — Fabryka 
karmelków Tadeusz Sterńal, 
Leszno, Święcichowska 72.

8987

Narzędzia ślusarskie, kowal
skie, stolarskie, nowe, kupuje 
„Hatech”, Walki Młodych 65.

8896

Bielskie materiały, podszewki 
2akup — sprzedaż. Trojanow
ski, walki Młodych 18. 8904

Artykuły dentystyczne kupuję.
Składnica dentystycana Paw
licki, Kraszewskiego 19, m. 8.

8782

Wełnę drzewną kupuje St. 
Szulczyński, Wytwórnia eson- 
cyj owocowych, Poznań, Woź
na 13. 9018

Parafinę, woski, tłuszcze oraz 
wszelkie chemikalia kupuje 
„Farmachemia”, Poznań, ul. 
Libelta 11. 9148

Zamiana
Zamienię 2 pokojowe z kuch
nią po remoncie na Wildzie 
na 3 pokojowe w Śródmieściu, 
remont zwracam. Of. „Par”, 
Ratajczaka 7, pod 463. 9021

Zamienię 2 pokoje z kuchnią 
na pokój z kuchnią. Grobla 19 
m. 25. 9267

Zamienię pokój z kuchnią i 
łazienką Środka na takie same 
śródmieście, Jeżyce. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 9286.

Wolne lokale
Wydzierżawię skład lab Sa- 
feryaę nadającą się na 1-okal 
handlowy. Oferty: ,,Gł. Wiel
kopolski* nr 9236.

Skład wyremontowany w Śród
mieściu miasta W'rocławia od
dam za zwrotem kosztów, Of. 
„Głoo WielkopoUki” w 8858.

Mieszkanie w willi w Paszczy, 
kpwka do wynajęcia. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9245.

Wynajmą mieszkanie pokój 
kuchnia cieśli łub murarzowi, 
remont. Droga Urbanowska 
)3. ( 9255

Szake lokalu
H. Cegielski S. A. poszukuje 
dla swych pracowników po
koi umeblowanych jedno- i 
dwuosobowych z używaniem 
kuchni lub bez, na stałe lub 
tia krótszy czas. Przejmie ró
wnież mieszkania, w których 
jest do wykonania remont lub 
zwróci koszty remontu. Zgło
szenia prosimy kierować do 
Adm. Nieruchomości f-y H. 
Cegielski S. A., Górsa Wilda 
160 k 374

>i gościnnych (dwa lub 
ej fóżek) za opłatą mie-

Radioaparaty, lampy radiowe 
kupuje Radiomechanika, Wal
ki Młodych 26 (św. Marcin).

9026

Poszukuję pokoju komforto 
wego w centrum, może być 
z utrzymaniem. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 9076. ”

1 pokój lub 2 aa biuro, cen
trum, pożądane okolice Miel- 
żynękiego, nie wyżej jak 2 pię
tro, pilnie poszukuję. Pośred
nictwo mile widziane. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 9077.

Student poszukuje pokoiku. 
Udzieli korepetycji. Mikołaj
czak, Madal ńskiego 6 m. 15.

9280
Pokoju umeblowanego u sa
motnej poszukuję w centrum 
miasta. Oferty: „Głos Wiel
kopolski” nr 9289.
Przemysłowiec poszukuje 1
lub 2 ciepłych, komfortowych 
pokoi z używalnością kuchni 
i łazienki — blisko centrum. 
Ofertu: „Głos Wielkopolski” 
nr 9301.

Zgub;
Uaieważal&m skradzione pra
wo jazdy nr 3275 na nazwisko 
Stanisław Urbańczyk. 9074
Skradzioną wojskową kartę 
rejestracyjną Wystawioną przez 
P. K. U. Szamotuły i inne do
kumenty na naawiske Antonie
go Graczyka z Kaźmierza unie
ważniam. 9237
Zgubione osobiste dokumenty 
na nazwisko -Maria Bryza u- 
ąie ważni asa. 9254

Zgubione papiery osobiste na 
nazwisko Wanda Kinkel unie
ważniam. Zwrot wynagrodzę. 
Strusia 11; podwórze, od 7 do 
3-ciej popoł. 9258
Zgubioną wo-jskową kartę re
jestracyjną wydaną R.. K. U. 
Poznań na nazwisko Witold 
Walkowiak unieważniam. 9272

Skradzione dokumenty na na
zwisko Kazimierz Mikołajew
ski, Wybickiego 16, unie
ważniam. Za zwrot wynagro
dzenie. 9279

Zgubiono portfel z dokumen
tami na nazwisko Kazimierz 
Grześkowiak, Plewiska-Osie- 
dle. Proszę zwrócić. 9284

Skradziono, czarny portfel z 
papierami na nazwisko Feliks 
Boro wiak i kwitami podatko
wymi. Ewentualny zwrot pa
pierów, za wynagrodzeniem, 
ul. Działyńskich 2 m. 3. 9294

Zagubiłem dokumenty w Po
znaniu, zwolnienie wojskowe, 
karta rowerowa, dowód oso
bisty. Zwrot wynagrodzę^ Syl
wester Porowski, Rydlewo, 
pów. Żnin. 930$

Prawe jazdy nr 1023 na na
zwisko Czesław Napierała u- 
nieważnia się, 9317
Skradzione osobiste dokumen
ty ńa nazwisko Edmund Po
spieszny unieważniam. 9321
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Poszukiwania
Hanna Makarczykowi prosi 
Franciszkę Matelankę o po
danie swego adresu. Zako
piańska 41, Warszawa. 9253

Różne
Przepowiada zdumiewająco- 
trafnie w transie jasnowidze
nia Ladisando, Poznań, Stru
mykowa 9, m. 3, godziny przy
jęć 14—18-tej. 9129

Przystąpię do solidnego przed
siębiorstwa; Wkład do dwu
stu tysięcy. — Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 8990.
Płaszcze, kostiumy, suknie, 
futra. Wykonuję pierwszo
rzędnie. Gkłązka,' Matejki 55.

9043
Chiromantka świetnie prze
powiada przyszłość. Fabrycz
na 35b m. 37, 9243
Krawcowa przyjmuje bieliznę 
męską i' wszelkie naprawy. 
Chwaliszewo 66, podwórze, 
I ptr. _________ 9249
Wykonuję wszelkie prace w 
zakres krawiectwa wchodzą
ce. Zakład krawiecki, Kap- 
turski, Walki Młodych 56.

9306
Autorzy! Wydamy wasze książ
ki naukowe, techniczne, rze
mieślnicze. Of.: „Głos Wiel- 
kopolski” nr 9314.
Masło na oddane odcinki na 
miesiąc czerwiec jest Ho ode-- 
brania. Firma Ratyński, ul, 
Wierzbięcice 58. 9324

Urzędowe

Pokoi
więcej
sięczną poszukuje poważna 
instytucja spółdzielcza w Po
znaniu. Oferty „Głos Wiel
kopolski** ar k 432.

Skradzioną wojskową ksią
żeczkę i inne dokumenty na 
nazwisko Stanisław Partyka 
unieważniam. 9322

Komunikat, Na podstawie u- 
chwalonego statutu przez 
Miejską Radę Narodową w 
dniu 10. 8. 1945 i zatwierdzo
nego przez Prezydium Woje
wódzkiej Rady Narodowej de
cyzją z dnia 3. 9. 1945 przy
stępuje Zarząd Miejski do 
wymierzania podatku od psów 
za czaą od 1, 4. 1945 do 
31. 3. 1946 r. Uchwalone staw
ki podatkowe wynoszą: a) od 
jednego Dsa 400,— zł rocz
nie, b) od drugiego psa 800,— 
zł rocznie, c) od trzeciego i 
dalszego psa 1000, — zł rocz
nie. Od psa łańcuchowego do 
pilnowania ogrodu o po
wierzchni ponad 500 m2 oraz 
podwórza ponad 2000 mtr. 
50,— zł rpcznie. Oddział Po
datkowy nadeśle płatnikom w 
dniach najbliższych nakazy 
płatnicze z wezwaniem dó 
uiszczenia różnicy, powstałej 
między wpłaconą zaliczką a 
przypadającym do płacenia 
podatkiem. k 437
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